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PROLOGO 

El ciudadano Mexicano ha sido testigo durante los años 

recientes de una serie de modific.>ciones de las políticas 

hacendarias y principalmente en los impuestos, como conse­

cuencia del crecimiento econ6mico que se ha registrado en 

los últimos cincuenta años. 

El poder ~ealizar modificaciones o variaciones en las 

tasas impositivas, se ha mani~estado como un instrumento 

corrector entre los gastos gubernamentales y los ingresos 

de la Federación. 

Si bién, la Política Hacendaria es parte org&nica de 

la política económica que contribuye a ~rmonizar los factQ. 

res que dinamizan la producción (inversión, producción, 

consumo y comercio exterior), ésta se ha venido concentra!!_ 

do o manifiesta la tendencia a concentrarse en los impues­

tos indirectos para captar los recursos financieros que 

permitan alcanzar sus objetivos, que en este caso son el 

mantener las condiciones del sistema económico vigente 

(producción, distribución y consumo). 

Dentro de esta problem&tica surge la inquietud por co­

nocer cuales han sido los cambios de Política Hacendaria 

en los últimos años y las causas en que se basan los mis­

mos para realizar estas modificaciones. 

Para responder a esta inquietud se analiza la estrate­

gia adoptada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Pllbl! 

co, la cual a partir de la segunda mitad de la década delos 

setentas'comenz6 a implementar campañas informativas, uti­

lizando los Medios masivos de comunicación para dar a conQ_ 

cer las bases que han originado los cambios y los objeti­

vos que se pretenden alcanzar. 



De acuerdo con esta nueva modalidad para difundir las 

Politicas Hacendarias, en 1979 se decidi6 realizar una se­

rie de campañas para dar a conocer las ventajas y las ba­

ses que dieron origen a la Reforma Fiscal que sntrar1a en 

vigor el l~ de enero de 1980. 

Con el prop6sito de evaluar el carácter social e infor 

mativo de estas campañas, se analizan en este trabajo de ma 

nera central las opiniones, la actitud y su tendencia, de -

las personas con capacidad contributiva que estuvieron ex~:t 

puestas a estas campañas de difusión. 

As1 el aspecto fundamental del presente trabajo prete!!_ 

de ser el señala:miento de los cambios al Sistema Impositivp, 

las condiciones en que sehandado estas modificaciones y las 

opiniones de aceptación o rechazo de los ciudadanos mexica­

nos respecto a 1os cambios que componen la Reforma Fiscal de 

1980. La cual pretend!a armonizar y agilizar la administra­

ción tributaria, a fin de establecer condiciones para una re 

distribución de la riqueza. 
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CAPITULO I 

I.- ANTECEDENTES A LA REFORMA FISCAL 

1.1.-LA POLITICA HACENDARIA 

El subdesarrollo econ6rnico de M~ico, caracterizado 

por las constantes dificultades econ6micas por las que 

ha atravesado el pa!s en los Gltirnos treinta años y las 

deficiencias de la administraci6n tributaria, por la fa! 

ta de medios de pol!tica fiscal integral ha dado origen 

a bajas cargas fiscales, las cuales han sido insuficien­

tes para financiar el gasto gubernamental ocasionando un 

creciente endeudamiento externo por parte del Estado pa­

ra financiar parte del gasto ptiblico, ahora se viene a 

sumar como otro factor de la crisis econ6mica general. 

La pol!tica hacendaría, como parte orgánica de la e~ 

trategia de desarrollo del Estado, contribuye a armonizar 

el comportamiento de la inversi6n, la producción, el con­

sumo y el comercio exterior, de ah! que el papel que de­

sempeña sea la de facilitar el cumplimiento de las priorf 

dades que marca el ritmo y la direcci6n de las transform~ 

ciones económicas de mediano y largo plazo. 

Esta pol!tica en Máxico tiene tres objetivos centrales 

uno vinculado al funcionamiento del ahorro nacional-v!a la 

ampliaci6n de diferentes tasas de interás-, un segundo, 

tendiente a regular el financiamiento del sector público, 

con esto se pretende buscar una coherencia entre el monto 

de los gastos federales y el volumen de los ingresos dires 

tos a los que se agregan los flujos monetarios que por - -
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concepto de financiamiento externo recibe el sector pGbl! 

co: el tercero está dirigido a buscar la equidad distri­

buitiva y la asignación del sistema impositivo: 

Estos son los tres rasgos esenciales del sistema tr! 

butario imperante en el pa!s, que corresponden a una con­

cepción que postula la industrializaci6n en primera ins­

tancia, desde 1940 con un modelo de desarrollo con infla­

ción y a partir de los SOs, con el modelo de desarrollo 

estabilizador, que exige estimular el ahorro privado y f~ 

vorece la acumulaci6n de riqueza, planteando que los exc~ 

dentes se canalicen por v!as· di~ectas o indirectas a fin~ 

lidades productivas generadoras de empleo y de ingresos 

para la población. Está política de industrializaci6n de ' 

excesivo proteccionismo, tuvo como consecuencia una pro­

ducci6n de óaja calidad y altos costos de las manufactu _ 

ras, lo que ocasionó escasa competitividad internacional 

e impidió una corriente hacia la exportación de productos 

industriales que cubran las necesidades de divisas que el 

proceso de industrialización requiere. 

Esto ha ocasionado que la inversión hacia la industr·ia 

est~ restringida y el endeudamiento externo se presente 

como un elemento necesario para cubrir las deficiencias 

del modelo de desarrollo económico. 

Una de las peculiaridades de los impuestos en México 

es su baja progresividad, es decir, que las cargas impos! 

tivas pesan más sobre las personas que tienen menos ingr~ 

sos y favorecen a los sectores de mayor ingreso y capaci­

dad contributiva: por otro lado lo recaudado crece apenas 



nas al mismo ritmo o incluso menor al del Producto Inter­

no Bruto (PIB), restando capacidad económica al Estado p~ 

ra compensar las fallas o limitaciones del sector privado, 

las cuales están constituidas principalmente por la impo­

sibilidad de realizar inversiones de gran cuantía y con -

recuperación a largo plazo, como la construcción de carre 

teras y demás medios de transporte, y en el aprovechamie~ 

to de gran envergadura de los recursos naturales; presas, 

puertos, plantas hidroel~ctricas y de producción de ener­

g!a; R>r la incapacidad para aumentar ei capital humano 

por medio de la educación, ·investigación, salud pdblica -

y seguridad social y por Gltimo, por la iI::lposibilidad. p~ 

ra hacer que coincidan el ahorro y la inversión por las -

fluctuaciones en los negocios 1 por las tendencias monopól! 

cas y por la concentración de la propiedad y el ingreso. 

Por otra parte, existen dos problemas íntr!nsecos al 

sistema tributario que impiden su buen funcionamiento: 

la gran complejidad de la legislación Tributaria y el in~ 

decuado control del tributario, los que provocan una eva­

si6n cuantiosa. 

Estos problemas se manifiestan principalmente en el hed'o 

de que los impuestos sobre la renta:· ro ooan difíciles de ad­

ministrar, además de que personas y empresas mantienen r~ 

gistros contables inadecuados en los cuales no se manifie~ 
ta la realidad de sus actividades. 

Desde otro punto de vista estos problemas se manifies­

tan más claramente en la alta participación de los impue~ 

tos indirectos en el monto de lo recaudado y en la impos! 

bilidad de controlar las corrientes de capital, debido al 

anonimato de la propiedad de acciones y otros valores. 
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El s~sterna impositivo mexicano se divide principlamen­

te en tres rubros: los impuestos indirectos1 los impuestos 

directos y los impuestos al comercio exterior. Dentro de 

los impuestos directos se encuentran el impuesto sobre la 

renta, el cual fué creado en 1925, como consecuencia de 

' 6 

la catda de los ingresos por concepto de comercio exterior, 

mismos que perdieron dinamismo el entrar en acci6n la es­

trategia de sustituci6n de importaciones y en la amplia­

ci6n del mercado interno. Cabe señalar que los impuestos 

al comercio exterior cobran una gran importancia a partir 

de 1976 debido al dinamismo de las exportaciones de petr,2 

leo y café, mismo que en la actualidad constituyen una 

fuente de recursos sumamente importante. 

En el caso concreto del impuesto sobre la renta, la s~ 

paraci6n de los impuestos gravables según sus fuentes ha 

impedido en primer t~rmino la globalizaci6n de las perce2 

cienes asi corno la proporcionalidad en los estratos de al 

tos ingresos y s-u progresividad en los niveles de bajos 

ingresos, otros problemas se manifiestan en el gran peso 

de las tasas especificas en la recaudaci6n, en el gran n~ 

mero d~ imnuesto y la abundancia de tratamientos especi~ 

les. 

Si se observa esta problem§tica desde otro punto de 

vista, se puede inferir que esta naci6n muestra una gran 

preferencia por los impuestos al consumo l_/, que sobre los 

grav&menes a los ingresos y utilidades, ya que en estos 

a1tirnos se lesiona m~s el incentivo a ahorrar e invertir 

adern&s de la gran resistencia que encuentran las autorid~ 

des hacendarías ante la clase empresarial siempre bien o~ 

ganizada. Por otro lado los tratamientos especiales est&n 

íntimamente ligados a los incentivos a la industria, mis-

mos. 
1.- Ver gráfica No. 1 en la p§g. 10. 



que son la causa fundamental de las bajas cargas tributa-­

rias, ya que éstos son el problema principal de los impue~ 

tos que gravan utilidades. 

La preferencia por los impuestos al consumo, se mani 

fiesta más claramente con las modificaciones al sistema 

fiscal realizadas en el período 1970-1978 como efecto de 

la espiral inflacionaria, en este per~odo se realizan mod! 

ficaciones a tasas Lrnpositivas y variaciones de otras ta-­

sas de 7%, 10% y 15% a diferente tipo de consumo. 

No obstante ser una herramienta muy d~bil para comba­

tir estas presiones, en este per!odo se logra que la reca~ 

daci6n tributaria crezca considerablemente, reflej~ndose -

en gran parte en los aumentos impositivos al petr6leo y sus 

derivados. 

Antes de 1974 la recaudaci6n tributaria manifestaba -

una inelasticidad muy marcada, inelastícidad que se trata 

de corregir a partir. de 1973 con la implementaciOn de las 

tasas impositivas antes mencionadas y modificaci6n de las 

que estaban vigentes. 

La elasticidad de los ingresos se logra corregir a 

partir de 1974 y a~n la recaudaci6n logra incrementos pos! 

tivos , ya que entre el per!odo 1979-1982, la Recaudación 

Fiscal logra su crecimiento mayor al del P:IB ( 16.4 de el.asticidad) 

Si bien la e1asticidad se logr6 corregir, fue gracias 

al incremento de 1a carga fiscal a 19s impuestos indirectos 

que para 1982 aportaban el 66% del total recaudado. 
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Registra también la mayor tasa media anual de crecimiento -
45% contra un 35% de tasa media anual de crecimiento de los 
impuestos directos, ya que para este año aportaban s6lo 16% 
de los ingresos recaudados. 

Si bien, el incremento de los impuestos indirectos se reali 
z6 como una medida de pol1tica fiscal para corregir la ine­
lasticidad de la recaudación, por otra parte esta medida -­
provoco una ola de especulac:i6n-enlos precios de 1os produ.=_ 
tos b~sicos y la aceleración del proceso inflacionario, que 
tiene su consecuencia en la devaluaciOn del peso de 1976. 

1 
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CUADRO No. l 

EVOLUCION DEL P.I.R. Y LA RECAUDACION FISCAL EN TERMINOS 
REALES 1970-1982 

- MILLONES DE PESOS DE 1970-

_l_/ INC _:u INC 2/1 
ANUAL RECAUDA. • ANUAL 

.AOO PIB % CICN .% EIASTICIDl\D 

1970 444,271 100.00 947 100.00 > 1 .002 

1971. 462,804 4.1 l,372 44.0 > 1 .003 

1972 502,086 8.4 1,612 17.0 > 1 .003 

1973 544,307 8.4 6,496 400.0 = l .010 

1974 577,568 6.1 10,517 61.0 < 1 .018 

1975 609,976 5.6 15,818 so.o < 1 .025 

1976 635,831 4.2 18,117 15.0 < 1 .028 

1977 657,722 3.4 23,103 27.0 < 1 .035 

1978 711,983 8.2 31,180 35.0 < 1 .043 

1979 777,163 9.l 52,055 67.0 < 1 .066 
1980 841,855 8.3 69,156 33.0 < 1 .082 

1981 908,765 7.9 99,816 44.0 < l .109 

1982 907,306 1.6 148,870 49.0 < 1 .164 

FUENTE 

l.- Sistema de cuentas nacionales de México 

Secretar!a de Programaci6n y nresupuesto S.P.P. 

1983 

2.- Departamento de asuntos fiscales 

2/1.-

Secretar!a de Hacienda y Crédito Püblico S.H.C.P. 

1983. 

Relación porcentual entre la recaudación fiscal 
Y el Producto Interno Bruto. 
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Son tres los aspectos fundamentales que obligan a tran~ 

formar el sistema tributario a fin de contribuir a un mejor 

aprovechamiento de 1os recursos recaudados y satisfacer los 

requerimientos básicos de los mexicanos, éstos son el proc~ 

so inflácionario, la devaluaci6n del peso de 1976 y la dis­

rninuci6n del ritmo de crecimiento del Producto Interno Bru­

to (.Pm). 

- El acelerado proceso inflacionario, al cambiar los pre 

cios relativos, ha modificado la participaci6n de los dis 

tintos tipos de bienes y servicios en el PIB y con ello 

ha acentuado la distribuci6n regresiva del ingreso. 

- La devaluaci6n del peso, la inelasticidad financiera que­

la acompañó y la i.mplantaci6n de un tipo de cambio flotan 

te afectaron a las empresas de distintas maneras, benefi­

ciadoras o perjudicándolas en funci6n de sus activos fi -

nancieros en el exterior o en moneda extranjera (~ecu~rd~ 

se la cuantiosa fuga de capitales de 1975 y 1976), de sus 

pasivos externos, de origen (nacional o for4neo) de sus -

materias primas y bienes de capital, as! como del destino 

de su producci6n (para el consumo interno o para la expo!_ 

taci6nl. 

- La dism1nuci6n del ritmo de crecimiento del PIB aument6 -

el desempleo y perjudic6 sobre todo a la poblaci6n de es­

casos recursos econ6micos. 
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La perspectiva econ6mica que surg!a del auge petrolero -
a partir de lg79 hac!a a1ln más necesaria una refonna fiscal, 
esta modif icaci6n al sistema tributario ya no se plantear1a­
como una medida para aumentar los recursos financ,ieros pt\bl! 
ces mediante el incremento de la carga fiscal,.sino una obl! 
gaci6n del Estado para engranar y adaptar el sistema imposi­
tivo a la pol!tica econ6mica integral para el desarrollo eco 
n6mico y social en México. 

Se planteaban aspectos positivos y negativos que trae -­
r!an consigo una verdadera reforma fiscal, la cual deber!a -
ser profunda y bien instrumentada, y que acabara con las mo­
dificaciones parciales de poco alcance que se hac1an al sis­
tema tributario. 

Entre las desventajas o barreras que i.J:nped!an que se in~ 
trUlllentara una refooua fiscal a fondo sobresalen por su im -
portancia las siguientes: El Estado ten!a que dar seguri -
dad y altos rendimientos a los ahorradores privados del pa!s 
y del extranjero, se presum!a que con una reforma fiscal in­
tegral se provocar!a una intensa fuga de capitales, se con -
traer!a la inversi6n, el sistema bancario tendr!a una capta­
c16n menor de recursos que podr!an limitar la disponibilidad 
de recursos financieros para el sector p'dblico y todo esto -
traer!a una pdrdida de confianza hacia el gobierno. 
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la disponibilidad de recursos financieros para el sector -

pdblico y todo esto traer!a una p~rdida de confianza hacia 

el gobierno. 

No obstante estos aspectos contradictor~ós,. el pa!s -

se encontraba ante nuevas condiciones económicas que hac!an 

necesario realizar cambios profundos en la administraci6n-­

~ublica,ya que los descubrimientos de nuevos yacimientos p~ 

troleros a partir de 1979 plantearon la necesidad de adop -

tar med±das adecuadas para la asignación correcta de los 

recursos financieros, que por concepto de ventas de crudo e~ 

trar!an al pafs, entre dichas medidas se encontraba la re -

forma fiscal. 

Asimismo, los cuantiosos recursos de capital con los que 

contar!a el Estado lo obligaban a concebir una reforma al 

sistema tributario, cuyos elementos básicos fueran la equi -

dad y la simplificaci6n del sistema y no sólo su efecto re­

caudatorio. 

Tambi~n se planteaban premisas positivas de entre las -

cuales destaca, que el Gobierno federal tendr!a una pos! -­

c16n financiera, muy s6lida. con Superávit en la Balanza de 

cuenta Corriente, que le permitirfa soportar las presiones 

generadas por la fuga de capitales. 

1.2.-LINEAMIENTOS GENERALES DE LA REFORMA FISCAL 

Para reducir las deficiencias de la pol!tica tributa 

ria en M~xico, se implementaron lineamientos y objetivos 

centrales, que están encaminados a fortalecer y mejorar la 

administraci6n hacendaría. 
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Estos lineamientos se pueden clasificar en cuatro gr~ 

pos, caracterizados de la siguiente forma: 

1.2.1.- POLITICA IMPOSITIVA PROGRESIVA 

Está basado en tres objetivos centrales de pol!tica -

tributaria. 

1.- Redistribuir el ingreso y el gasto pQblico. 

2.- Fomentar la equidad tributaria, gravar más al que 

gana más. 

3.- Estimular el desarrollo econ6mico, incentivando -

el ahorro, la inversi6n y las actividades prior{­

tarias. 

Puede interpretarse que este lineamiento deberá apo -

yarse en la globalizaci6n y manejo de la idea del ingreso, 

para que los que más tienen m~s aporten, lo que permitir!a 

liberar a ~uienes tienen menos y que han entrado por los -

problemas inflacionarios y devaluatorios a categor!as caP­

gadas fuertemente por el impuesto sobre la renta, ya que -

al reducir las tasas a los estratos de menores ingresos se 

permitir!a mayor capacidad de ahorro y consumo. 

Su aplicaci6n permite reinstalar la progresividad tri 

butaria, ya que por medio de ~l se grava al capital confo.::, 

me a los objetivos del desarrollo econOmico y social, pre­

tendiendo sustituir varios esquemas de financiamiento de 

actividades espec!ficas, que recaen en el salario - como -

las cuotas de seguridad social y del fondo de la vivienda 
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as! como el impuesto sobre las erogaciones por remuneracio 

nes al trabajo personal, etc. Una de las ventajas que pla~ 

tea su aplicación sería por una parte, fomentar la produ 

cci6n y el consumo de arficulos básicos al fortalecer la 

demanda vta mayor poder adquisitivo de los trabajadores. 

Con esto se pretende que la carga fiscal recaiga so -

bre los sectores de ingresos altos, asf como promover el -

empleo al eliminar el tratamiento desfavorable a los sala 

rios. 

Entre los problemas prioritarios a resolver destacan, 

el anonimato de la tenencia de valores, el tratamiento de 

las ganancias del capital y el control de la evasidn fis­

cal. 

1.2.2.~MEJORAR LOS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR EN FORMA 

COHERENTE CON LA POLITICA ECONOMICA 

Aqu! se justifica el objetivo de racionalizar el come!:_ 

cio exterior fomentando las exportaciones y orientando la -

estructura de las importaciones. 

Bajo este lineamiento se pretende estimular las expor­

taciones no petroleras pues no es conveniente depender de -

los hidrocarburos. 

Al mismo tiempo.pretende que la política tributaria t2_ 
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me en cuenta el abastecimiento interno con respecto a las -
ventas al exterior. 

1.2.3.-AUMENTAR·LOS INGRESOS DE ESTADOS Y·MUNICIPIOS PARA 

FORTALECER EL FEDERALISMO 

Se sustenta bajo los objetivos de fomentar la ef icien­
cia, eliminando las distorsiones entre sectores,, factores y 

regiones y acrecentar los ingresos del Estado en proporci6n 

adecuada su participaci6n dentro del Producto Nacional uara 
permitirle cum~lir con mayor eficiencia las finalidades que 
~ste persigue, tanto econ6micas como sociales. 

Se plantea de esta manera que la Reforma Fiscal debe -
orientarse a incrementar los recursos de los gobiernos loe~ 
les, con base en fuentes tributarias que la Federaci6n deje 
de gravar. 

l.2.4.-MODERNIZAR LOS IMPUESTOS A LAS VENTAS Y A LA PRODUC 

~· 

Este lineamiento se plantea bajo el objetivo de moder­
nizar los sistemas recaudatorios tanto de los impuestos di­
rectos como indirectos a trav~s del cumplimiento voluntario 
de las obligaciones fiscales. 

Los instrumentos que se aplicarán para alcanzar este 
objetivo estarán basados en los siguientes principios. 
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1.2.4.l:IMPUESTOS DIRECTOS 

1.- Globalizaci6n 

Bajo este principio se pretende constituir un -

instrumento que ayude a mejorar la equidad (ta~ 
to vertical como horizontal) y la eficiencia 

del sistema tributario ya que se gravará el si~ 

tema acumulativo de las diversas fuentes de in­

greso de las personas f!sicas y morales. 

La anica excepci6n a este proceso de g1obaliza­

ci6n la constituyen los ingresos por concepto -

del pago de intereses de las instituciones de -

cr~dito, de esta forma se fomentará el ahorro y 

se mantendrá la competitividad de los valores 

en el exterior, as! como para no complicar la -

administraci6n tributaria. 

2.- Equidad 

Se plantea adecuar el sistema tributario para -

que no sea un elemento que agrave los efectos -

inflacionarios sobre los presupuestos de las f!_ 

milias y en particular los de la clase traba­

jadora • 

3.- Modernizaci6n y Actualizaci6n 

Busca establecer un mecanismo de distribuci6n 

eficaz del ingreso, para adecuar el impuesto 



sobre la renta a las condiciones cambiantes de 
la economra, ya que a través de este mecanismo 
ágil y flexible, se tratará igual a todas las 
personas y se gravará más a los que más ingre­
sos. tienen. 

4.- Eliminación de Tratamientos Especial.es 
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Serán aplicados s6lo en los sectores que no pe~ 
mitan la aplicación del r~gimen ordinario, a su 
vez se buscarán f6rmulas para contrarrestar l.a 
inf laci6n y la inequidad. 

1.2.4.2:IMPUESTOS INDIRECTOS 

1°- Impuesto al. Comercio Exterior 

Se fundamenta principal.mente en sustituir gra• 
dualmente los permisos de illlportaci6n por aran­
celes, esto debido al crecimiento econ6mico del 
pa!s que ha tra!do por ende mayores compras en 
el exterior, los aranceles permitirían un aumen­
to en la recaudaci6n en este rengl6n, y se verá 
reforzado por el incremento de las ventas de -
PEMEX al extranjero, lo que redundará en un au­
mento en los ingresos fiscales. 
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2°- Ley de Valoraci6n Aduanera 

Se eliminan los precios oficiales para los artf 

culos importados, salvo aquellos productos en -

que haya indicios de competencia desleal en la 

· industria nacional, sus objetivos principales -

son tres, uno que estará encaminado a tratar e­

quitativamente en materia fiscal a los importa­

dores, lo que significa que los impuestos a las 

importaciones serán cubiertos en funciOn del v~ 

lor de los artículos comprados en el. exterior, -­

su aplicaci6n se hará conforme a la declaraci6n 

del valor manifestado por los interesados, lo 
que agilizará los tr!mites aduanales. 

El segundo objetivo pretende evitar 1as evasio­

nes por subvaluaci6n, trato equitativo tanto al 

importador como al fisco, esta ley da una base 

objetiva para aplicar los derechos de importa -

ci6n. 

El tercer objetivo es dar facilidades a la im 

portaci6n, evitando trámites excesivos y dif!c!. 

les, esto quiere decir se evitar4 eL pago ile -

gal de permisos y se conocerá la procedencia y 

destino de los artículos importados. 

3°- Est!rnulos Fiscales 

Esta pol!tica está encaJl\inada a e~t~b1ecer un 

' ,. 



20 

instrumento fiscal orientado a apoyar el creci­
miento econ6mico, v!a utilizaci6n de ingresos -
del sector pQblico a tra~es de subsidios para -
inducir al establecimiento de industrias tipo,­
su localizaci6n, la tecnología y el fomento a -
la generaci6n de empleos adicionales que requi~ 
re el desarrollo econ6mico nacional. 

4°- Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) 

La sustituci6n del Impuesto sobre Ingresos Mer­
cantiles, por el lnt:>uesto al Valor Agregado se -
planteó como una necesidad para simplificar y -

corregir distorsiones en la economía, dar trato 
más equitativo a los causantes y fortalecer el 
control administrativo ante la evasi6n y como -
efecto , una mayor recaudaci6n. 

A partir de la d~cada de los sesentas ya se 
planteaba la posibilidad de establecer el impue.!!. 
to al valor agregado (I.V.A.), no obstante su -
implantaci6n se consideraba como algo dif!cil,­
debido a consecuencias que se consideraban tr~ 
r!a en la contabilidad de las empresas y sus e­
fectos inflacionarios en la econom!a nacional -
sin embargo se juzgaba que estos aspectos infl~ 
cionarios se podrían corregir reduciendo las ~ 
sas de impuestos, además de tenerse ventajas en 
cuanto a control de los causantes, en una buena 
parte realizada por ellos mismos,al transform8!:. 
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se en retenedores del IVA, y la posibilidad de -

discriminar la carga fiscal por tipo de bienes -

esto ~ltimo favorece en mayor medida a los art!_ 

culos de consumo necesario sobre los art!culos -

suntuarios, mejora la posici6n de las exportaci~ 

nes y apoya la ~acionalizaci6n de las importa -

ciones. 

De esta forma quedan establecidas las bases que 

dieron origen a la reforma fiscal en su conjunt~, 

ya que a continuaci6n se -analizar~ en forma m4s 

profunda las causas y necesidades que originaron 

la transformaci6n del sistema de impuestos indi­

rectos, en particular la implementaci6n del Im -

puesto al valor Agregado (IVA) para sustituir al 

Impuesto sobre Ingresos Mercantiles (ISIM) • 



CAPITULO II 

2.- EL SISTEMA TRIBUTARIO EN MEXICO 

2.1.-IMPUESTO GENERAL DEL TIMBRE 

El :E.mpuesto sobre Ingresos Mercantiles tiene como 

antecedentes el impuesto a la compra civil o mercantil 

en la ley del timbre.Esta ley tuvo su vigencia de 1931 

a 1947, gravaba a más de 90 operaciones diferentes y ~ 

se cubr!a o ejecutaba adheriendo y cancelando estampi­

llas en los documentos que amparaban las operaciones -

mercantiles. 

En 1947 durante la T.ercera Convencion Nacional. Fis_ 

cal se decidi6 suprimir el. aspecto mercantil de este ~ 

tributo y sustituirl.o por uno m4s moderno.su derogaci6n 

obedeci6 principalmente a las dificul.tades para su apl! 

caciOn y su control, a su complejidad1 a su elevado 

costo administrativo y la existencia de un sin ndmero 

de gravámenes locales similares que ocasionaba que una 

misma operaci6n se gravata dos o m!s veces. 

En sustituci6n del impuesto del t.imbre,los representa~ 

tes de la Secretarfa de Hacienda y Cr~dito P~blico(SHCP) 
propusieron c1uetodas l.as entidades federativas y el -­
Distrito Federal estáblecieran un gravamen uniforme a las 

ventas, que incidieran sobre el consumo final con objeto 

de no perjudicar las actividades industriales y comer­

ciales, al que se llam6 Impuesto General a las Ventas­

siendo proporcional por ser una sola tasa para no gra­

var en exceso los productos de consumo popular. 



lo que real.mente se planteaba con estas modificaciones 

al sistema tributario, era crear un tributo que gravara 

al consumidor final y desgravara las transacciones de 

los productoresy comerciantes, lo que ~parentemente evi 

tarta la piramidizaci6n del gravamen y su consecuente 

efecto en cascada. 

Este cambio fiscal trataba de compensar la p~rd~ 

da que se registraba en el monto recaudado al disminuir 

la participación de los impuestos al comercio exterior, 

~ste era la principal fuente recaudatoria desde la se­

gunda mitad del siglo XIX( apor~aba más del 60% del t~ 

tal de les ingresos arovenientes degravámenes y lesegufan en 

importancia los impuestos indirectos int:e.rnos; CX>J'l,20\) hasta 

1940 en que contribuía en promedio con un 40% de la r! 

caudaci6n total, a partir de aqu! los tipos indirecto 

interno comienzan a cobrar importancia. 

Durante el decenio de los cuarentas se inicia la 

estrategia de crecimiento basada en el proceso de su~ 

tituci6n de importaciones y en la ampliación del mere!. 

do interno.Los tributos al comercio exterior pierden -

dinamismo y los grav4menes indirectos se transforman 

en el rubro más importante del sistema impositivo al 

pasar de un 20% a un 35% de la contribución de los -

ingresos ptlblicos. 

No obstante que algunos convencionistas de la S! 

cretar!a de Hacienda y Cr~dito Ptlblico consideraron esta 

tributación inadecuada, ya que sus principales inconv! 

nientes serían su baja incidencia sobre la producci6n 

y el comercio y sus efectos en cascada. 
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Dada esta pol<!mica de los problemas que impl!citamente 

manifestaba el ISIM, los convencionistas lo propusieron 

con carácter transitorio, pero en 1952 se hace definiti 

vo. 

2.2.- IMPUESTO.SOBRE INGRESOS MERCANTILES (ISIM) 

Este sistema impositivo (ISIM) se instaur6 bajo el 

r~girnen presidencial del Lic. Miguel Alemán Vald~s y en 

tr6 en vigor el l~ de enero de 1948 con una tasa gene­

ral de 3.3% compuesta por una tasa federal de 1.8% y ~~· 

una de 1.5% para la entidad federativa que lo ejerc!a. 

El Impuesto sobre Ingresos Mercantiles se estable­

ci6 para gravar los ingresos que se obten!an por enaj~ 

naci6n y arrendamiento de bienes, ¿restaciones de servi 

cios, comisiones mercantiles y ventas con reserva de do 

minio¡ entendiándose por ingreso, toda percepci6n mone­

taria, en bienes, en servicios, en valores o en cual­

quier otra forma en que se otorga, causandose el impue~ 

to por el ingreso total a las operaciones gravadas aan 

cuando sea a cr6dito. 

A partir de aquel año la ley sobre el Impuesto so­

bre Ingresos Mercantiles fué modificada varias veces, -

tratando de modificarla, actualizarla y adecuarla a la 

pol!tica general del pa!s adoptada en torno a la susti­

tuc16n de importaciones. 
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La tasa del ::tmpuesto Sobre Ingresos Mercantiles 
fue rle 3.3!6 hasta :t951. 

En 1952 la tasa se fij6 en 3%, compuesta por la 
misma tasa federal de 1.8% y una estatal de 1.2%, tam­
bien se establece en este año un r~gimen especial para 
ciertos bienes,(régimen de articules semigravados), 

A partir de 197~ bajo el supuesto de elevar su -
rendimiento y su progresividad se insertan en el ISIM 
diversas tasas especiales como son-.la del O% sobre artic:!!, 
los considerados de uso suntuario. En 1973 se eleva la 
tasa federal de 1.8% a 4% y se elimina la tasa estatal 
de 1.2%,a cambio de dar participaci~n a los gobiernos 
locales.Tambxén se elimina el régimen de articu1os se­
migravados ,Con ello se incrementaron los recursos loe!!_ 
les y federales y se logr6 uniformar la imposición a -
las ventas en todo el pa!s al desaparecer la duplicidad 
contributiva. Tambien en este año se crea' la tasa del 
15% sobre el precio de adquisici6n de los autom6viles. 

En 1974 se crean las tasas especiales de 5 % Y 
30% para automóviles y otros tipos de mercancias y ser­
vicios.En 1975 se gravan con 15% los restaurantes y los 

expendios de bebidas alcohólicas rsin embargo, en - -· -
1978 por presiones polfticas de algunos grupos del se.s, 
tor industrial y comercial se crea la tasa de 7% para 
servicios gastron6micos los cuales eran gravados de. --

197 5 a 1977 con la tasa de 15% 
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2.2.1.- PRINCIPALES CARACTERISTICAS DEL ISIM. 

2.2.1.1.- OBJETIVO. 

E1 principal objetivo se relaciona con la necesidad 

de uniformar la administraci6n de impuestos a las ventas 

en todo el pa1s, alcanz~ndose en 1973 al establecerse -­

una sola tasa federal de 4%. 

2.2.1.2.- OBJETOS Y SUJETOS 

Pueron sujetos del Dnpuesto Sobre Ingresos Mercanti 

les todas aquellas personas f1sicas y morales que ten!an 

ingresos por ventas, arrendamiento, comisiones y p~esta~ 

ciones de servicios. 

2.2.1.3- DIFERENTES TASAS 

Causa el 1.8% sobre la diferencia entre el precio -

de compra y el de venta sobre la comisi6n del ingreso -­

percibido por la enajenaci6n de gasolina, petr6leo y die 

sel. 

Causa el 4% sobre la diferencia entre el precio de 

compra y de venta o sobre la comisi6n de ingresos perci­

bidos por: 

a.- Intercambio de moneda. 

b.- Venta de billetes de la Loter!a Nacional. 

c.- Venta de medicinas, de fabricantes a farmacias. 

d.- Venta de cigarros, de fabricantes a comerciantes. 

e.- Venta de cerveza, agua y cemento de fabricantes 

a comerciantes. 
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causa el 10% sobre la diferencia entre el precio 
de comora y de venta sobre la comisión del ingreso pe~ 
cibido por la venta que hagan los comerciantes, distri 
buidores o productores de los siguientes productos. 

a.-Sardinas y salmones enlatados 
b.-Café soluble en frasco 
c,-Chiles, pastas y polvo en lata 
d.-Aceite comestible,excepto aceite de oliva 
e.-Detergente en polvo y blanqueadores 
f.-Jabón de lavander!a 
g.-Cigarros y f6sforos 
h.-Céinsomé de poll~ 
i.-Papel sanitario 
j.-Armas de fuego 
k.-nelojes y joyas con precio mayor a$1.000.00 
1.-nopa de piel, con pelo o seda 
m.-Cosméticos, artículos de cristal cortado 
n.-Art!culos deportivos, aparatos fotogr~f1cos y cine-

matográficos. 

Se consideran sujetos de este imp~esto a las pe~ 
sanas f!sicas y morales que obtienen un ingreso con mo­
tivo de operaciones comerciales en territorio naciona~ 
mismos que trasladarán al comprador o usuario del ser­
vicio, consignándolo por separado en las facturas o n2 
tas. 

Este pago del impuesto era realizado en la ofici­
na a la que correspondía el comercio o negocio, si el 
causante tiene dos o más negocios, deberá presentar -­
declaraciones por separado en las oficinas de Hacienda 
correspondientes. 
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Causan el 15% los ingresos derivados de la venta 
de automóviles nuevos con valor superior a los $. 55,000.00 

y los centros gas·tron5micos- (-7% ·a partir de 1978). 

2.2.1.4.-INGRESOS EXENTOS 

NO CAUSAN EL IMPUESTO 

1.-Los ingresos obtenidos por la maquila de nixtamal y 

prestacidn de servicios de pasteurizaci~n de leche. 
2.-Los;iilgresos obtenidos en puestos ubicados en la v!a 

pQblica y en los mercados pdblicos que rednan los -
siguientes requisitos. 

a.-Que causen los derechos municipales de mercados. 
b.-Que no enajenen bebidas que contengan alcohol,--

excepto cerveza en envase cerrado. 
c.-Que su activo en mercancías no exceda aa$10, 000.00 

teniendo en cuenta las existencias en el puesto-
y las guardadas en el domicilio del propietario­
º en bodega o en cualquier otro lugar. 

No gozarán de esta exención los causantes estable 
cidos en accesorias o locales en el interior.o ext~ 
terior de loR mercados,o en las calles adyaéentes .a 
los mismos. 

3.-Los talleres de manufacturas, reposición o compost~ 
ra, ubicados en puestos fijos y semifijos en el in­
terior o exterior de los mercados pdblicos, siempre 
que re~nan los siguientes requisitos. 
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a.-Que la herramienta o maquinaria que usen, as! -
como el valor de las materias primas o mater~a~ 
les accesorios que empleen sean de su propiedad 
y no excedan de $10,000.00. 

b.-Que no ocupen a personas que están sujetas a CO!}_ 

trato de trabajo y que los mismos sean atendidos 
persona~mente por los propietarios. 

4.-Los ingresos que procedan de 1a enajenaci6n de los 
articules siguientes. 

a.-Aguas purificadas,destil.adas o potables,no gas·e2. 
sas ni compuestas, as! como el hielo y las aguas 
destinadas al riego. 

b.-Ma!z, frijol,arroz y trigo, as! como otras sem! 
llas que se utilicen en la alimentaci~n humana­
siempre que no se modifique su forma, su estado 
o composici6n1 cafeengrano, ajonjo!!, cártamo, 
soya, algodón, avena,cebada y calabaza. 

c.-Az~car, mascabado, piloncill.o y sal. 
d.-carb6n ve~etal,petr6leo diáfano y tractolina 
e.-Ganado porcino,caprino,lanar y vacuno, con exc·ee, 

ci6n de toros y novillos de lidia. 
f. -carnes en estado natural, frescas o refrigeradas 

o congeladas, destinadas a la alimentaci6n humana. 
g.-Pescados y mariscos en estado natural,frescos -

refrigerados o congelados, siempre que no se co~ 
suman en los establecimientos que los expenden. 

h.-Aves de corral y huevos 
!.-Legumbres, verduras y frutas en estado natural, 

siempre que no se modifique su estado, fonna o 
composici6n 
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j.- Tortillas, masa de nixtamal, harina de ma1z, harina 

de trigo en ventas de primera mano hechas por los -

molinos y pan excepto pasteles, galletas comercia -

les, y semicomerciales y al fabricante por venta de 

primera mano1 

k.- Leche natural, condensada, evaporada deshidratada -

rehidratada o enlatada. 

1.- Energ1a eléctrica. 

m.- Gas industrial y destinado al consumo doméstico, ex 

cepto el anh1drido carbónico. 

n.- Sombreros de palma y huaraches de campesino (suela 

de llanta). 

5.- Los ingresos que obtengan los vendedores ambulantes. 

6.- Los ingresos que procedan de la venta de bienes de act! 

vo fijo, de aportaciones de capital, de fusión de soci~ 

dades, de la enajenaci6n de partes sociales y de la di~ 

tribución entre los socios del haber social, en el caso 

de la disoluci6n de sociedades o reducción de capital. 

7.- Los ingresos que obtengan los agricultores y los ganad~ 

ros de la venta de primera mano de los productos no in­

dustrializados de sus ranchos, granjas o fincas agríco­

las o ganaderas con excepci6n de la enajenación de flo­

res cultivadas o de toros y novillos de lidia. 

8.- Los ingresos obtenidos por la primera enajenación de 

mercanc!as siempre que estén gravadas por impuestos fe­

derales sobre la producción de la explotaci6n o venta -

de primera mano que sean enajenados, sin someterlos a -

nuevos procesos de elaboraci6n, transformaci6n o adapt~ 

ci6n y que conserven el mismo estado en que fueron gra­

vados por los impuestos citados. 

No es aplicable esta exención cuando los impuestos eáp!_ 
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ciales recaigan sobre los faltantes de mieles incrista­

lizables, explotaci6n forestal, consumo, importación o -

cualquier otro hecho generado, distinto de la producci6n 

explotaci6n o venta de primera mano, ni cuando las mer­

canc!as est~n afectas sc51.o al pago de algún derecho. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, 

las enajenaciones de primera mano de autom6viles y ca 

miones ensamblados en el país realizados por las plan 

tas ensambladoras causaban el impuesto federal sobre i~ 

gresos mercantiles a pesar de estar gravados con el im­

puesto sobre autom6viles y camiones ensamblados, salvo 

las hechas por sus concesionarias, agencias y distribu.!, 

doras. 

Los laboratorios que produzcan medicinas, materia­

les de curación, productos medicinales, químicos medie.!_ 

nales y farmac~uticos, así como productos de tocador y 

belleza, causaban el impuesto sobre el total de sus i~ 

gresos, aun cuando unos y otros estuvieran gravados con 

algún derecho o impuesto especial. 

Así mismo, no gozarán de esta exenci6n los ingresos 

obtenidos en los cabarets, pulquerías, cantinas, pique­

ras y demás expendios de bebidas embriagantes. 
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9.- Los sujetos que se dediquen a la edición, impresi6n,­

venta o alquiler de libros, periódicos, o láminas ge2 

gráficas, anat6micas o artrsticas de mdsica impfesa -

que no sea en discos o en cintas, únicamente.por los­

ingresos provenientes de la producción, distribuci6n­

y venta de las publicaciónes. 

10.-Los ingresos¡;J:"ovenientes de la venta o el arrendamien 

to de bienes inmuebles y los derivados del arrenda-­

miento de negociaciones comerciales, industriales, o­

agr!colas. 

No quedaban comprendidos en esta franquicia los ingr~ 

sos provenientes del arrendamiento de casas o aparta­

mentos amueblados, as! como de las destinadas al hos­

pedaje, ni aun cuando tales percepciones las obtengan 

las instituciones a que se refiere la fracci6n 13 de 

este art!culo. 

11.-Los ingresos procedentes de la enajenación de va1ores 

y de títulos de crédito con excepci6n de certificados 

de dep6sito mediante los que se traslade la propiedad 

de mercancías gravadas por esta ley. 

12.-Los ingresos que proven!an de operaciones efectuadas 

por instituciones de cr~dito y organizaciones auxili~ 

res , de seguros y de fianzas que sean propias de su­

objeto directo. 

13.-1.os ingresos obtenidos por los agentes de bolsa, age~ 

tes y corredores de valores, agentes y corresponsales 

de bancos, agentes de seguros, de finanzas y capita­

lizaci6n,siempre que dichas percepciones procedan de 

actividades propias de sus funciones. 
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14.-Los ingresos obtenidos por las sociedades cooperativas 

de consumo, dnicamente con motivo de las ventas hechas 

a sus socios. 

15.-Los ingresos que percib{an las industrias que hayan -

sido declaradas nuevas o necesarias, en los términos 

de las declaraciones de exenciones de impuestos dict~ 

das por las autoridades competentes. 

Tambien procede esta exenci6n, cuando en la de­

claratoria se aluda a la ley general del timbre. 

16.-Los ingresos de los estudios y laborator:!osde la indus 

tria cinematogr4fica, y los que obtengan las empresas 

productoras por distribuci6n o alquiler de pel!culas­

producidas en el país. 

17.-Los ingresos percibidos por los constructores de irunu~ 

bles para obras pdblicas, de contratos celebrados con 

la Federaci6n,Estados, Ditrito y Territorios Federale~ 

Municipales y organismos descentralizados, en estos -­

casos era necesario comprobar con contratos y presupu­

estos hechos a quien contrata.En casos de reparaciones 

o ampliaciones. 

Esta exencidn no es aplicable a los ingresos o~ 

tenidos por el suministro, enajenacidn de bienes y pre~ 

taciones de servicios a las entidades y organismos a~ 

tes mencionados, adn cuando se relacionen con la eje­

cuci6n de abras pdblicas y se elaboren o adapten con 

su ejecuci6n a determinadas especificaciones. 

Esta exenci6n tampoco ampara a los subcontratis 

tas. 
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18.-Los ingresos obtenidos por los establecimientos peni­
tenciarios, de beneficiencia y los de enseñanza plI.bl! 
ca o privada reconocidos por la autoridad comP.eFente. 

19.-Los que proceden de cuotas de los miembros de las as2 
ciaciones sin fines lucrativos. 

20.-Los ingresos que obtengan las empresas de espect~culos 
y diversiones pdblicas, exclusivamente por la venta de 
boletos y contraseñas que permitan al pdblico la entr~ 
da o acceso al espectáculo, as! como los que proveJ'IJan 
de juegos permitidos con apuestas, rifas y sorteos, -­
siempre que por esta actividad se cubran los grávámen:!s 
que señala la ley Federal del Impuesto sobre Loteriaar 
rifas y sorteos permitidos. 

21. -Los ingresos que obtengan las anpresas transportadoras por 

el transporte de personas o cosas. 

22.-Los ingresos que se obtengan por servicios t~cnicos 
prestados a personas domiciliadas en el extranjero. 

23.-Los ingresos que procedan de la prestaci6n de serv.f. 
cios profesionales.No favorece esta exenci6n a las­
empresas formadas por socios profesionistas que se­
encuentren organizadas en forma mercantil, ni a los 
profesionistas que actden como empresarios. 

24.-Los ingresos percibidos por las personas que cobran­
comisiones o corretajes que constituyen formas de fi­
jar sueldos cuando por á'stos se paga el :r.s.R. 
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25.-Las empresas y sindicatos que perciban ingresos por -

venta de art!culos de consumo necesario, siempre que 

satisfagan los requisitos siguientes. 

a.-Que operen exclusivamente con sus tra~ajadores, si 

se trata .de empresa, o con sus agremiados en .el c~ 

so de sindicato. 

b.-Que las ventas no se efect~en a precio mayor del 

costo. 

c.-Que el volumen de las ventas de l.as mercanc!'as no­

exceptuadas del 9ago del gravamen por.este art!cub, 

no excedan del 25% del importe total de los sueldes 

y salarios mensuales que se les pagan a los traba-­

jadores de la empresa, o a los agremiados al sindi 

cato de que se trate. 

d.-Que presenten solicitud, acompañada de una relaci6'1 

de los art!culos que pretendan vender, a la Secre­

tar!a de Hacienda, y que ~sta declare laexenci6n 

correspondiente. 

26.-Los ingresos obtenidos en los establecimientos comun­

mente denominados tendejones, estanquillos y miscelá­

neas que reunieran los requisitos siguientes. 

a,-Que estuvieran atendidos directamente por el prop~ 

tario. 

b.-Que su activo no excediera de$10,000.00 ni sus ve~ 

tas anuales de $30,000.00 • 
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c.-Que preferentemente enajenaran productos alimentici:>s 

d.-~e las ventasse efectuaran directamente al qonsum.ídor 

e.-Que no expendieran bebidas alcoh6licas, excepto cer­
veza pero los ingresos por este concepto causaban e1 
impuesto. 

27.-Los ingresos obtenidos en los caf~s, fondas, 1oncherf 
as y cocinas econ6micas, que reun!anlos siguientes r!_ 
quisitos. 

a.-Que su activo no excediera de $10,000.00 ni sus VEll 

tas anuales de $30,000.00 • 

b.-Que no expendieran bebidas alcoh6licas,excepto ce!_ 
veza pero los ingresos por este ~ltimo concepto 
causaban el impuesto. 

Como se puede ver la complejidad de este sistema 
tributario y los problemas intr!nsecos que a conti­
nuaci6n se mencionan, son unas de las razones para 
agilisar una Reforma Fiscal que fuera de acuerdo -
con el sistema econ6mico. 
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2.2.l.S.- PROBLEMAS QUE PRESENTA EL I.S.I.M. 

2.2.l.S.1.- EFECTO EN CASCADA 

Debido a que el Impuesto sobre IngX!E!sos Mercantiles 

grava cada etapa de producci6n y de comercializaci6n, -­

tiene un efecto mdltiple, lo cual hace que se cobren im­

puestos sobre los ya causados. Esto quiere decir que a 

medida que un producto recorre más fases en el proceso 

de producci6n y distribuci6n hasta llegar al consumidor 

final el encarecimiento es más acentuado. 

Se calcula que para 1978 la tasa general de I.S.I.M. 

fue en promedio de 12.5%. 

Tambi6n cabe señalar que en t~xminos generales las 

mercanc1as mas afectadas por este efecto de "cascada" -­

son las de consumo generalizado, ya que las caracter1st~ 

cas de la comercialización en M6xico (mdltiples interme­

diarios) no permiten que su recorrido hacia el consumidor 

final sea integrado. 

As! mismo las mdltiples etapas por las que atravi~ 

san estos productos hacen que el impuesto se vaya acmnu­

lando, lo cual afecta en dltima instancia a los consumi­

dores y en particular a los de bajos·ing!!es'os. 

2.2.l.S.2- INELASTICIDAD 

La inelasticidad tributaria se mide por los incre­

mentos porcentuales de la recaudaci6n fiscal superiores 

a un indicador econOmico de referencia que en este caso 

puede ser el Producto Interno Bruto (P.I.B.). 
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Esta es una de las razones más importantes por las 
cuales se hacia necesaria 1a sustituci6n del I.S.I.M. -
por el I.V.A., ya que manifestaba una incapacidad para 
sostener y mejorar su participaci6n en los ingresos to 
tales y en el P.I.B., hasta antes de 1974. 

En 1976 los ingresos provenientes del I.S.I.M. re­
presentaban el 37.7% del tota~ respecto a los ingresos 
tributarios de la Federaci6n y 1.3% del P.I.B. En 1978 

esta relaci6n ascendi6 a 41.7\ pero se mantuvo con 1.3% 
del P.I.B., este ascenso fué ocasionado principalmente, 
entre otras causas a que se fu6 incrementando gradual~ 
mente por los gravfunenes a 1a exportaci6n (petroleras 

principalmente) • 

Entre otras causas de 1a inelasticidad de I.S.I.M. 
se consideran las siguientes: 

a.- La elevada evasi6n: Como consecuencia de gravar -
en forma independiente cada operaci6n de compra y 

venta, lo cual no permite tener flujos de informa­
ci6n para el control de los causantes y su origen, 
ya que éstos enteraban al fisco sin importar la -­
procedencia del causante; 

b.- La importante cantidad de sectores de la actividad 
econ6mica exentos de impuestos(esta gran cantidad 
de exentos red~c!a la base del gravámen). 

Las exenciones se dabanen forma m!s importante a -
los productos de primera necesidad, a las actividades -
agropecuarias, al sector financiero y a las mercanc!as 
que pagaban impuestos especiales. Se calcula que el 
501 de las actividades potencialmente gravables estaban 
exentas. 
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c.- El gran crecimiento del r~gimen de comisionistas: 

Este r6gimen fué adoptado por muchos causantes por 

tener un tratamiento fiscal favorable. Lo C!Ue tra­

jo como consecuencia que la recaudaci6n del I.S.I.M. 

crecieran con menor dinamismo ya que estos fen6me­

nos hicieron posible eliminar ventas intermedias -

que constituian ventas gravables. 

La inelasticidad y la regresividad del I.S.I.M., -

se trataron de corregir por medio de aumentos de su ta­

sa general y mediante tasas especia1es las cuales ya se 

mencionaron. 

Con el establecimiento de estas-medidas se trataba 

de aumentar la carga fiscal a mercancías superfluas que 

adquirían los grupos de elevada capacidad contributiva. 

Algunas de estas tasas ocasionaron problemas por -

lo cual se tuvieron que ajustar: en 1977 se suprime la 

tasa especial de 10% a radios y alfombras y las de res­

taurantes y joyer1as ya que entorpecían - se dec!a - el 

sano desarrollo de las actividades gravadas. 

Otros efectos de este r~gimen, fueron la resisten­

cias al pago de los impuestos, la evasi<Sn , alentándose 

el contrabandoyagudizando el consumo de mercanc!as ex­

tranjeras por las clases sociales de altos ingresos a -

las que se pretendía afectar. 

De todas estas caracter1sticas se puede concluir -

que el I.S.I.M.,era un gravámen indirecto a las ventas, 

acumulativo, con efectos en cascada. trasladable el co~ 

sumidor final, inel4stico y regresivo. 
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CAPITULO III 

3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA -

3.1. ANTECEDENTES GENERALES 

Los primeros estudios acerca de la imposici6n al 

valor agregado datan de 1925; pero no es hasta 1948 -­

cuando Francia introdujo un gravamen de este tipo en -

su estructura tributaria. Dicho gravamen constaba de 

varias etapas - plurifásico~ cubr1a hasta la fase del­

mayorista y permit1a deducir el impuesto causado en 

las etapas anteriores, de 1954 se efectrtan diversas r~ 

formas de las cuales la más relevante fu~ la a'l;tomati 

zaci6n para deducir los impuestos pagados ~or la com -

pra de activos fijos. 

Este gravamen tambi~n es introducido en 1962 en 

Marruecos y en 1966 en Senegal paises que depend!an e­

con6mica y pol1ticamente de Francia. 

Para 1967 la eomunicad ~con6mica Europea (CEE) -

adopt6 los principios del IVA y recomend6 a los paises 

miembros sustituir sus impuestos sobre transacciones -

comerciales por un sistema uniforme de tributos al va­

lor agregado, junto con un esquema de impuestos campe~ 

satorios a la importaci6n y exenciones y bonificacio -

nes a las exportaciones. 

Estos son algunos paises que han adoptado este -

sistema tributario de impuestos indirectos. 
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.MO EN QUE SE 
P A I S ESTABLECIO EL I.V.A. 

FRANCIA 1954 

MARRUECOS 1962 

SENEGAL 1966 

URUGUAY 1967 

BRASIL 1967 

DINAMARCA 1967 

COSTA RICA 1967 

SUECIA 1968 

ALEMANIA 1968 

NORUEGA 1969 

HOLANDA 1969 
. ECUADOR 1970 

TUNEZ 1970 

LUXEMBURGO 1970 

BELGICA 1971 

BOLIVIA 1972 

AUSTRALIA 1973 

IRLANDA 1973 

ITALIA 1973 

REINO UNIDO 1973 

HONDURAS 1973 

COLOMBIA 1974. 

CHILE 1975 

PERU 1976 

MEXICO 1980 

Fuente: La reforma impositiva en el marco del sistema 

mexicano 1979-1980 SHCP. 
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3.2. ANTECEDENTES DEL IVA EN MEXICO 

Los primeros intentos de instrumentar el IVA se 
dan en el periodo presidencial del Lic. Gustavo D1az 
Ordaz realizándose en 1968 el primer intento formal -
cuando las autoridades Hacendarias elaboraron el ant!!_ 
proyecto de ley de egresos para sustituir el ISIM. Es 
te proyecto de gravamen tenta entre otras las siquie!!. 
tes caractertsticas. 

l.- Sustituía a los impuestos del 1% sobre remunera -
ciones pagadas, ciertos conceptos del impuesto 
del timbre y por supuesto el ISIM. 

2.- Se causaba sobre las compras (de ah! su nombre de 
impuesto federal sobre egresos). 

3.- Era plurif~sico al igual que el ISIM, pero solo -
se aplicaba sobre el valor agregado. 

4.- Se transladaba al consumidor final. 

s.- Constaba de una tasa general de 5% y una especial 
de 10%. 

6.- Las exportaciones se exclutan del pago del impue!. 
to. 

A1rededor de este anteproyectosurgi6 un clima -
general de oposic16n ya que se consideraba a este im­
puesto inadecuado e inaplicable, ya que se decía que 
las condiciones del pata no eran propicias para su e~ 
tablecimiento, que sería inflacionario, que afectarta 
la inversidn y ·el empleo. 

A pesar de estas opiniones, este anteproyecto -
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se sornet1d a diversos estudios por parte de las autor! 

dades Hacendarias,dando como .frilto esta investigaci6n 

al proyecto de ley del impuesto federal sobre egresas­

en octubre de 1968, esta iniciativa presentaba cambios 

a las tasas impositivas 4 eliminaba la base del impuesto 

al gravamen sobre remuneraciones pagadas, recomendaba. 

el establecimiento de cr~dito a los inventarios y hac!a 

hincapié en reforzar el proceso de coordinac16n fiscal. 

Sin embargo ambos proyectos fueron suspendidos. 

No es hasta el 24 de diciembre de 1978 cuando se 

pilblica en el diario oficial la ley del ~mpuesto al V~ 

lor Agregado. El cual entrar!a en vigor el primero de 

enero de 1980; de esto se aprecia, que se di6 un año -

para poder estudiar los posibles efectos, sus repercu­

siones en el pGblico y los problemas que podlan prese!!_ 

tarse (aspectos que se analizaran en el capítulo V). 

3.3. ASPECTOS DE LOS TRIBUTOS AL VALOR AGREGADO 

3.3.1. MECAN:ICA DE OPEMCION 

El IVA se define como el impuesto que correspon­

de al valor que se adiciona a los bienes y servicios -
al pasar 

ci6n • 

por las diferentes etapas de la comercializ!. 

El valor agregado se integra por los aumentos 

de precios que registran las mercanc!as en cada fase de 

sus ciclos productivos y de distribuci6n hasta llegar 

a su dltimo destino. Por elio se supone que un tribu­

to al valor aqregado no genera efectos acumulativos, -
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pues su incidencia se determina con base en los precios y 

no sobre el ntlmero de etapas en que se producen el valor 
de los art!culos. 

EJEMPLO: 

CUADRO No. 2 

MEC..1!,NICA DE APLICACION DEL IVA 

Importador (al importar) 
Compra 
Importador, vende al fabricante en: 
Menos: Impuesto pagado al importar 
Fabricante: vende al mayorista en: 
Menos: Impuesto pagado en la compra 

al importador 
Mayorista: vende al detallista en: 
Menos: ~mpuesto pagado en la compra 

al fabricante 
Detallista: vende al consumidor en: 
Menos: Impuesto pagado en la compra 

al mayorista 

Suma enteros al Gobierno 

Impuesto pagado por el consumidor 
Impuesto a cargo de las empresas 

$ 100 

200 

300 

400 

500 

CAUSA 

IVA 
AL 10% 

$ 10 

20 

10 

30 

20 

40 

30 

50 

NETO A 
PAGAR 

AL FISCO 

$ 10 

10 

10 

10 

_ .... 4-.0_ 10 

$ 50 

50 
00 



CUADRO No. 3 

DIFERENCIAS ENTRE EL IVA Y EL ISIM 

VALOR 10% 4% 

~ !Y!. ISIM 
Importador (al 1.mportar) $ 10 $ 

Importador (al vender) $ 200 10 8 

Fabricante 300 1.0 12 

Mayorista 400 10 16 

Medio Mayorista 450 5 18 

Detallista 500 ___L 20 

Impuesto oagado 50 74 

:Impuesto pagado al Fisco so 56 

Awnento ISIM L!!L 

De este cuadro podemos comparar el efecto acumulativo 
del impuesto sobre ingresos mercantiles, a trav@s de las di!. 
tintas fases de su ciclo productivo y distributivo el cual 
refleja una mayor incidencia sobre el costo del producto. 

3.3.2.- TIPOS DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Los impuestos al valor agregado pueden clasi­
ficarse de acuerdo con el tratamiento a la inversidn 
en: 
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1.- Tipo de producto, cuando no se permite deducir 
ningtín ~ar~o por i"VeYsi6n. 

2.- Tigo de ingreso, cuando solo se pe:nnite dedu­
cir la depreciaci6n de los bienes. 

3. - ~.de consumo, cuando .se deduce totalmente 
el valor de la inversión 

3. 3. 3. - SUJETO 1 OBJETO Y BASE_ DEL IVA 

3.3.1.- SUJETOS DEL IMPUESTO 

Las personas f!s:f.cas y .las personas mora1es 
que en territorio nacional realicen los actos o act!. 
vidades siguientes: 

A.- Enajenen cienes. 
B.- Presten serviciÓs independi:.entes. 
c.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 
o.- Importen bielles o servicios. 

3.3.3.2. OBJETO 

La realizaci6n de los actos mencionados en el 
p!rrafo anterior. 

A) CAUSA EL 10% POR ENAJENACION 

a) Toda transmisi6n de propiedad de bienes, con 
excepción de la que se realice por causa de 
muerte o por fusi6n de sociedades. 
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b) La donaci6n se considera como enajenacidn 

gravada, cuando la realicen empresas para 

las cuales el donativo no sea deducible -

para los fines del Impuesto sobre la Ren­

ta. 

c) La venta en la que el vendedor se reserve 

la propiedad de la cosa vendida desde que 

se celebre el contrato, aun cuando la 

transferencia de la propiedad opere con -

posterioridad, o no llegue a efectuarse. 

Si la transmisidn de la propiedad no lle­

ga a efectuarse, se tendr4 derecho a la 

devolucidn del Impuesto al Valor Agregado 

correspondiente, siempre que expresamente 

se haga constar que el Impuesto al Valor 

Agregado que se hubiera trasladado se ca~ 

cela o se restituye, segGn sea el caso. 

d) Las adjudicaciones, aan cuando se reali -

cen a favor del acreedor, 

e) El fideicomiso que debe considerarse como 

enajenacidn de bienes en los t~rminos del 

Cddiqo Fiscal de la Federacidn. Y 

f) El faJtante de bienes en los inventarios -

de las empresas. 

Esta presuncidn admite prueba en contra -

rio. 
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3.3.3,3.- EXENCIONES 
Art!culo 9.- No se pagará el impuesto en la ena­

jenaci6n de los siguientes bienes: 

I. El suelo 

rr. Construcciones adheridas al suelo, destina 

I:II • 

IV. 

v. 

VI. 

. -
das o utilizadas para casa habitación. 

Cuando sólo parte de 1as construcciones se 

utilicen o destinen a casa habitaci6n, no 

se pagará el impuesto por dicha parte. Los 

hoteles no quedan comprendidos en esta fr~ 

cci6n. 

Animales y vegetales, que no est~n índus -

trializados. 

Carne en estado natural. 

Tortillas, masa, harina y pan, sean de 

ma1z o trigo. 

Leche natural y huevo, cualquiera que sea 

su presentación. 

VII. Azdcar, moscabado y piloncillo. 

VIII. Sal. 

IX. Agua no gaseosa ni compuesta, excepto hielo 

X. Ixtle 

XI, Libros, periódicos y revistas, as! como el 

derecho para usar o explotar una obra, que 

realice su autor, 

XII. Maquinaria y equipo que dnicamente sean 

susceptibles de ser utilizados en la agri­

cultura o ganader!a, as1 como los fertili­

zantes. 

No quedan comprendidos en esta fracción la 

maquinaria y equipo para industrializar 

los productos agr!colaa y ganaderos. 
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XIII. Bienes muebles usados, a excepci6n de los 

enajenados por empresas. 

XIV. 

XV. 

XVI. 

Billetes y demás comprobantes que permitan 

participar en loter!as, sorteos y juegos -

permitidos, as! corno los premios respecti­

vos siempre que sean objeto de la Ley Fed~ 

ral del Impuesto sobre Loter!as, Rifas, -

Sorteos y juegos Permitidos. 

Moneda nacional y monedas extranjeras. 

Partes sociales y t!tulos de cr~dito, con 

excepci6n de certificados de dep6sito de -

bienes cuando por la enaj_enaci6n de dichos 

bienes se est~ obligado a pagar este im -­

puesto. 

XVII. Los que enajenen instituciones de cr~dito, 

que sean de su propiedad. No quedan com­

prendidos en esta exenci6n la enajenaci6n 

de construcciones adheridas al suelo que -

no se destinen o utilicen para casa habit~ 

ci6n ni la de bienes recibidos en fideico­

miso. 

Para los efectos de las fracciones III y XII 

de este precepto, se considera que se industrial_!. 

zan los productos cuando se modifica su estado, -

forma o composición. 

El consumo de los alimentos a que se ref ie­

re este artículo, que se realice en el mismo lu -

gar o establecimiento en que se enajenen, se con­

siderará prestaci6n de servicios sujeta al pago -

del impuesto establecido en esta Lay. 
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3.3.4.- ¿CUANDO SE CONSIDERA REALIZADA LA ENAJENACION? 

Se considera realizada la enajenaci6n de· los·bienes 

en cualquiera de las siguientes circunstancias; 

a) Cuando se· env!e el bien al adquiriente o a fal 
ta de envío al entregarse materialmente el 
bien no tenga obligación de recibirlo o de ad 
quirirlo. 

b) Cuando se pague parcial o totalmente el precio. 

e) Cuando se expida el docu.üento que ampare la 
enajenaci6n. 

Lo anterior pone de manifiesto que lo que se 
grava es la operacidn y no la percepcidn del in -
greso, 

3. 3. 5. - ¿CUANDO SE REALIZA LA ENAJENACION EN EL PAIS ? 

Para los efectos de la Ley, se entiende que se 
efectda en territorio nacional si en ~l se encuen­
tra el bien al efectuarse el env!o al adquiriente­
y cuando, no habiendo envio en el pa!s se realiza 
la entrega material del bien por el enajenante. 

La enajenaci6n de bienes sujetos a matr!cula 
o registro mexicano se considerará realizada en -
territorio nacional adn cuando al llevarse a cabo 
se encuentren materialmente fuera de dicho terri­
torio. 
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3.3.6. 

Trat~ndose de bienes intangibles, se consid~ 

ra que la enajenaci6n se realiza en territorio n~ 

cional cuando el adquiriente y el enajenante res! 

dan en el mismo. 

PRESTACION DE SERVICIOS. 

SUJETO 

El que presta el servicio. 

Se considera prestaci6n de servicios indepe!!_ 

tes: 

1.- La prestaci6n de obligaciones que realice -­

una a favor de otra, cualquiera que sea el. -

acto que le dé origen y el nombre o clasifi­

cac16n que a dicho acto le den otras leyes. 

2.- El transporte de personas o bienes. 

3.- El seguro, el reaseguro, el afianzamiento y 

el reafianzamiento. 

4.- El mandato, la comisi6n, la mediaci6n, l.a -

agencia, la representaci6n, la corredur!a,­

la consignaci6n y la distribuci6n. 

s.- La asistencia técnica y la transferencia de 

tecnología. 

6.- Toda otra obl.igaci6n de dar, de no hacer o 
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de permitir, asumida por una persona en ben~ 

ficio de otra, siempre que no est~ considera 

da por esta Ley como enajenaci6n o uso o go­

ce temporal de bienes. 

No tiene este carácter el servicio que se 

realiza de manera subordinada mediante el pago de 

una remuneraci6n, ni los servicios por los que se 

perciben ingresos que la Ley del Impuesto sobre -

Renta asimile a dicha remuneraci6n. 

3.3.6.1.-EXENCIONES 

Art!culo 15.- No se pagar~ el impuesto por la 

presentaci6n de los siguientes se~ 

vicios. 

I. Los prestados directamente por la Federa-­

ci6n, Distrito Federal, Estados Municipios 

que no correspondan a sus funciones de de­

recho pdblico. 

II. Los prestados por instituciones pdblicas -

de seguridad social. 

III. Lo~ prestados en forma gratuita. 

IV. Los de enseñanza, que presten los organis­

mos descentralizados y los establecimientos 

de particulares que tengan autorizacidn o 

reconocimiento de validez oficial de estu­

dios, en los t4rminos de la Ley Federal de 

Educacidn. 
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v. El transporte pdblico de personas, excepto 

cuando requiere de concesi6n o permiso fe­

deral para operar. 

VI. Los prestados directamente a los agricu1t2._ 

res y ganaderos por concepto de perfora -­

ci6n de pozos; alumbramiento y formaci6n de 

retenes de agua; desmontes y caminos en el 

interior de las fincas; preparaci6n de te­

rrenos, riego y fumigaci6n agr!cola; cose­

cha y recoleccidn; as! como vacunacidn, d~ 

sinf ecci6n e inseminaci6n arti.f icial de 9!. 

nado, siempre que sean indispensables para 

la realizaci6n de actividades agr!colas 6 

ganaderas. 

VII. Los de maquila de harina o masa, de ma!z o 

trigo. 

VIII. Los de pasteurizaci6n de leche. 

IX. El aseguramiento contra riesgos agropecua­

rios y los seguros de vida, ya sea que cu­

bran el riesgo de muerte u otorguen rentas 

vitalicias o pensiones, as! como las comi­

siones de agentes y los reaseguros, que co 

rrespondan a los seguros citados. 

X. Los prestados por instituciones de cr~dito 

y las comisiones de sus agentes y corres­

ponsales • 

XI. Los prestados por bolsas de valores con CO!!, 

ees16n para operar y por casas de bolsa, 
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as! como las comisiones de agentes y corre­
dores de bolsa. 

XII. Los proporcionados a sus miembros como con­
traprestaci6n normal por sus cuotas y siem­
pre que los servicios que presten sean dni­
camente los relativos a los fines qúe les -
sean propios, tratándose de: 

a) Partidos, asociaciones, coaliciones y 

frentes políticos legalmente reconoci 
dos. 

b) Sindicatos obreros y organismos que los 
agrupen. 

c) Cámaras de comercio, industria, agricu.!_ 
tura, ganadería o pesca,as! como los o=:_ 
ganismos que las agrupen. 

d) Asociaciones patronales y colegios de -
profesionistas. 

e) Agrupaciones organizadas con fines cie~ 
tíficos, pol!ticos, religiosos y cultu­
rales. 

XIII. Los de espectáculos pQblicos por el boleto 
de entrada. No se consideran espectáculos 
pdblicos los prestados en restaurantes,ba­
res, cabarets, salones de fiesta o de baile 
y centros nocturnos. 

XIV. Los de carácter profesional, cuando su pr~ 
sentaci6n requiera t!tulo conforme a las -

leyes, siempre que sean prestados por per-
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sonas físicas, organizaciones profesionale~ 

asociaciones o sociedades civiles. 

xv. Los prestados por artistas, locutores, tor~ 

ros o deportistas, cuando realicen activid~ 

des cinematográficas, teatrales de radiodi­

fusidn, de variedades, taurinas o deporti -

XVI. Los prestados por autores, a que se refiere 

la Ley Federal de Derechos de Autor. 

3.3.7. ¿CUANDO SE PRESTA EL SERVICIO EN TERRITORIO NACIONAL? 

Para los efectos de la Ley, se entiende que 

se presta el servicio en territorio nacional cua~ 

do en el mismo se lleva a cabo total o parcialme~ 

te, por un residente en el pa!s. 

En el caso de transporte internacional se 

considera que se presta en territorio nacional 

cuando en él se indica el viaje. 

En la transportacidn aérea internacional se 

considera que dnicamente se presta el 25 por cie~ 

to del servicio en territorio nacional, La trans 

portaci6n 4crea a las poblaciones mexicanas en 

las fronteras del pa!s, gozará del mismo tratamié!!' 

to. 
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3.3.8.- PAGO DEL IMPUESTO 

E1 impuesto se causar4 en el momento en que 

sean exigibles las contraprestaciones a fa­

vor de quien los preste y sobre el monto de 

cada una de ellas, incluyendo los anticipos. 
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3.3.9.- LA BASE 

Es el valor total de la contrap~e&taci6n_p~ 
tada, incluyendo toda cantidad que se adicione 

por otros impuestos, derechos, vi4ticos, gastos -

de toda clase, reembolsos, intereses normales o -

moratorios, penas convencionales y cualquier otro 

concepto. 

3.3.10.-DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 

Se entiende por uso o goce temporal de bie­

nes el arrendamiento, el usufructo y cualquier o­

tro acto, independientemente de la forma jur!dica 

que al efecto se utilice, por el que una persona 

permita a otra usar o gozar temporalmente bienes 

tangibles a cambio de una contraprestaci6n. 

3.3.10.1.-EXENCIONES 

Art!culo 20. No se pagar4 el impuesto por­

el uso o goce temporal de los siguientes bienes: 

I El suelo. 

II Inmuebles destinados o utilizados exclusiv!. 

mente para casa habitací6n. Si un inmueble 

tuviere varios destinos o usos, no se paga­

r4 el impuesto por la parte aplicable a los 

inmuebles o parte de ellos que se proporci~ 

nen amueblados o se destinen o utilicen co­

mo hoteles o casas de hospedaje. 

III Fincas dedicadas o utilizadas s6lo a fines !. 
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gr!co1as o ganaderos. 

IV Maquinaria y equipo que anicamente sean sus­

ceptibles de ser utilizados en la agricultu­

ra o ganadería. No quedan comprendidQS en~ 

ta fracci6n la maquinaria y equipo para in -

dustrializar los productos agrico1as o gana­

deros. 

V Libros, periódicos y revistas. 

3.3.11.-CUANDO SE REALIZA EL ACTO EN EL TERRITORIO 

NACIONAL. 

Se considera que el acto se realiza en el t!!_ 

rritorio nacional cuando en éste se encuentra ol·­

bien, en el momento de su entrega material, a 

qui~n va a realizar su uso o goce. 

3.3.12.-FECHA DE PAGO 

Se tendrá la obligaci6n de pagar el impuesto 

en el momento en que sean exigibles las contrapre~ 

taciones a favor de quien efectda dicho otorgamie~ 

to y sobre el monto de cada una de ellas, incluye~ 

do los anticipos. 

La base es el valor de la contraprestaci6n -

pactada a favor de quien la otorga, incluyendo t2_ 

da cantidad que se adicione por otro impuestos, -

derechos, gastos de mantenimiento,construcciones, 

reembolsos, intereses normales o moratorios, pe 

nas convencionales o cualquier otro concepto. 
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3.3.13.~ DE LA IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS 

Se considera importaci6n de bienes o servi­
cios. 

Art!culo 24. Para efectos de esta Ley, se 
considera importaci6n de bienes o servicios. 

I. La introducci6n al pa!s de bienes extranje­

ros. 

II. La adquisicidn por personas residentes en -

el pa!s de bienes intangibles enajenados 

por personal no.residentes en 81. 

III. El uso o goce temporal en territorio nacio­

nal'· de ·bienes intangibles proporcionados -
por personas no residentes en el pa~s. 

IV. El uso o goce temporal, en territorio naci2,. 

nal, de bienes tangibles cuya entrega mate­

rial se hubiera efectuado en el extranjero. 

v. El aprovechamiento en el territorio nacio -

nal de los servicios a que se refiere el. a~ 

t!culo 14 cuando se presten por no residen­

tes en el pa~s. Esta fracci~n no es aplic~ 

ble al trasporte internacional. 

3.3.13.l EXENCIONES 

Art!culo 25. No se pagar~ el IVA en las im 

portaciones siguientes. 

I. Las que, en los t~rminos de la legislaci~n­

aduanera, no lleguen a consumarse, sean tem 

perales, tengan el car4cter de retorno de -
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bienes, exportados temporalmente o sean ob­
jeto de uso o goce en el pa!s, se estará a 
lo dispuesto en el Cap!tulo IV de esta Ley. 

II. Las de equipajes y manejes de casa a que se 
refiere el C6digo Aduanero. 

III. Las de bienes cuya enajenación en el pa!s -
no dé lugar al pago del IVA. No quedan ca~ 
prendidos en esta fracción los bienes mue -
bles usados. 

3.3.14.-SE CONSIDERA CONSUMADA LA IMPORTACION DE BIENES O 

SERVICIOS 

I. En el momento en que los bienes queden a 
disposici6n del importador en la aduana, r.!_ 

cinto fiscal o fiscalizado. 

II. En caso de importacidn temporal al conver -
tirse en definitiva. 

III. Trat4ndose de bienes intangibles adquiridos 
de personas residentes en el extranjero o -
de toda clase de bienes sobre los cuales d! 
chas personas concedan el uso o goce, en el 
momento en que se realice cualquiera de los 
supuestos siguientes. 

a) Se aprovechen en territorio nacional, 
b) Se pague parcial o totalmente la contra­

prestacidn. 
e) Se expida el documento que ampare la o­

peraciOn. 
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Cuando se pacten contraprestaciones peri6dicas, se 

atender~ a1 momento en que sea exigible la con~rapres­

taci6n de que se tra~e. 

IV. En el caso de aprovechamiento en territorio nacio­

nal de servicios prestados en el extranjero, se p~ 

qar4 el impuesto. 

3.3.15:-SISTEMA PARA CALCULAR LA BASE DEL l.V.A. 

Para determinar la base del sistema tributario al 

valor agregado se utilizan los sistemas de adiciones y 

sustracciones. 

El sistema de adiciOn es el que ya se menciono que 

es aquel que se grava sobre los aumentos de precios. 

El sistema de sustracción puede ser de base efecti~ 

va o de base financiera. El de base efectiva se aplica­

r! cuando las mercanc1as o servicios se deducen, con las 

financieras se incorporan en la elaboración. De los ar­

t1culos que se producen o se venden en un per~odo deter­

minado, el de base financiera se aplica cuando se dedu­

cen los bienes y servicios adquiridos en el mismo per!o­

do al que corresponde la producción y la venta sin imPOE 

tar al lapso en que~utilicen en forma efectiva. 

Si la base es calculada conforme a este mdtodo la -

obligación fiscal se determina aplicando la tasa del gr~ 

vamen al resultado de restar las ventas o producción de 

bienes y servicios adquiridos o usados. Esta sustrac­

ciOn a su vez, puede hacerse mediante los procedimientos 

que siguen. 
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a.-Base contra base ( ventas menos compras} 

b.-Impuesto contra impuesto ( esto resulta de -
aplicar la tasa del gravamen al· :va;lor total 
de las ventas y reducir el resultado al im­
puesto que resulte de aplicar la tasa a las 
compras ) • 

3.3.16.- CUOTA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO X.V.A. 

La cuota es de 10%. 

En el caso de la franja fronteriza de 20KM 

-paralela a la línea. internacional del norte del pa!s 
en las. zonas libre de Baja California y norte de ~ 
Sonora y de Baja California sur, se pagarcí sólo el 
6% en la enajenacidn, uso o goce de bienes y pres!_a 
ciones de servicios independientes realizados por-

residentes de citada zona. 

3.3.17.- FORMA DE PAGO 

El impuesto se calcula por ejercicio fina~ 
es decir ser4.anual,a cuyo efecto se presentar~ una 
declaraci6n durante los tres meses siguientes al 
final del ejercicio, indicando el impuesto total -
con deducci6n de las cantidades que haya pagado 
mensualmente.Para el pago del impuesto mensual, el 
causante debe sumar el valor total de las operac12 
nes realizadas durante el mes y aplicarle la cuota 
de 10% (o 6% ) segdn corresponda.Esta cantidad se­
la cobr6 a su comprador en cada operacidn.A este -
total le restar~ las cantidades que por concepto -
de impuesto le cobraron a dl al adquirir la merca!l 
cia.La diferencia la entregar~ al fisco. 
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El pago del impuesto se 11evar4 a Eabo en 

la Oficina Federal de Hacienda de su jurisdicci6n. 

Si en 1a declaraci6n mensual resulta saldo 

pendiente de acreditar, ~sto se aplicar& contra el 

impuesto que resulte en los meses siguientes hasta 

agotarse. 

El causante puede tambien solicitar la de­

voluci6n en los siguientes casos. 

a.-Saldo mensual pendiente de acreditaren los casos 

de exportaci6n, ejecuci6n de planes de inversi&!. 

comprobados ante la S.H.C.P., de primera enaje~ 

ci6n de maquinaria y cuando se trate de actos -

realizados en zonas libres y franjas fronterizas 

del norte. 

b.-Los saldos cuya devoluci6n se soliciten no po -

dr4n acreditarse en declaraciones posteriores. 

Lo esencial de este gravamen es el mecanismo 

de naqo acreditamiento-traslaci6n,ya q~e el qobierno 

lo recibe del fabricante y de los comerciantes y -­

éste a su vez lo traslada al consumidor final del 

bien, que tiene la obligaci6n de pagarlo. Esta oblf.. 

gaci6n es de carácter r.1'.gido ya que es también obl·!. 

gatoria para los Estados,la Federacion ,Organismos­

Ihscentralizados y en general instituciones normal-

mente exentas de impuestos y de cualquier otro -

gravamen , estAn obligados a pagar el impuesto que 

se les traslade. 
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3.4.- CARACTERISTICAS Y CRITERIOS QUE SE TOMARON PARA ADOPTAR 

Y ADAPTAR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN MEXICO 

En primera instancia hemos de considerar a es­
ta forma de tributaci6n indirecta como una parte in­
tegrante de la administraci6n pdblica. 

Es a través del impuesto al valor agregado c2 
mo se pretende modernizar el sistema tributario mex! 
cano, con lo cual se pretende corregir y evitar dis­
torsiones en la economía, un trato.m4s equitativo p~ 
ra los causantes y lrl. fortalecimiento del control a~ 
ministrativo ante la evasi6n y por ende una mayor r~ 
caudaci6n1 bajo el reglamento antes mencionado se 
consideraban las siguientes ventajas. 

3.4.l.VENTAJAS QUE OFRECE EL IVA 

1.- Es un gravamen de los conocidos como impuesto a­
las ventas, o sea que grava el ingreso total de~ 
de el punto de vista legal, pero desde el punto­
de vista econ6mico la base gravable real microe­
con6mica disminuye por el mecanismo de las dedu~ 
cienes: Impuesto por pagar menos impuestos. 

2.- Es indirecto porque tiene efectos econ6micos so­
bre la persona que adquiere los bienes o recibe 
los servicios, a traves del contribuyente que le 
repercute o translada el monto del gravamen1 sin 
embargo a diferencia del impuesto federal sobre­
ingresos mercantiles, el consumidor siempre est4 
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en posibilidad de conocer y cuantificar el importe 
exacto del impuesto que se le translada. 

3.- Es de car~cter general porque grava todos los bie­
nes o servicios, menos los que están, expresamente 
incluidos en alguna exención. 

4.- Es de etapa mGltiple y plurifásico porque afecta -
todas las fases del proceso económico, o sea la 
producción y comercializaci6n de bienes y servicios. 

s.- Sólo grava el valor que se agrega en cada fase sin 
incluir el propio impuesto, con lo que se evita el 
efecto acumulativo o en "Cascada" propio del im 

puesto federal sobre ingresos mercantiles. 

6 .- Logra neutralidad, porque iguala la carga fiscal, -
de bienes o productos similares, independientemen­
te del nrunero de etapas por las que haya pasado en 

su proceso de producción y de comercializacidn. -­
Con esto, las empresas que se integran verticalme~ 
te lo har~n sólo por razones internas de !ndole e­
conómica o administración: 

7.- Permite que se cuantifique con toda exactitud el -
monto del impuesto incorporado a las bienes o ser­
vicios en cualquier etapa que se desee, lo que fa­
cilita el desgravarniento en la exportacidn. 

a.- Iguala la· carga fiscal de los productos importa -
dos a las de los producidos nacionalmente, porque 
ambos productos est4n afectados a la misma tasa. 
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9.- La estructura del impuesto desalienta y dificulta 

la evasi6n por el encadenamiento de la documenta­

ci6n comprobatoria de las operaciones realizadas 

en las diversas etapas de producci6n o de comer -

cializ-;tci6n, lo que se traduce en autdcontrol en­

tre contribuyentes. Esta caracter!stica permite 

que en este caso de evasi6n en una o varias eta -

pas, se esttt en la posibilidad de lograr su recu­

peraci6n en la subsecuente. Adem4s permitir~ pe.=. 

feccionar la cobertura de los impuestos directos. 

10.- Su administraci6n es más sencilla, que la del im­

puesto sobre la renta y que la. del IS:rM, ya que -

sólo es una tasa. 

Además de estas ventajas que traer!a el nuevo tr.f 

buto, tambiAn se manejaron dos criterios distin -

tos, a trav~s de los cuales se demostrar!a la coh~ 

rencia entre lo que se dice y lo que se hace. 

3.4.2. EL CRITERIO DE EFICIENCIA 

Este criterio fu@ adoptado para implantar el 

IVA entre otras razones, porque: 

1.- Permite una competencia más leal entre la pequeña 

y mediana industria con las grandes corporacio -

nes, ya·que aquellas al no sufrir el efecto acum~ 

lativo del impuesto, podr4n ofrecer a los consum! 

dores los artículos que fabrican sin cargos impo­

sitivos adicionales por este concepto. 
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2.- Evita el incremento de los precios, debido a que -
este impuesto no se suma al costo de los productos 
o servicios, independiente del nthnero de etapas 

por las que atraviesan. 

3.- Fomenta el comercio exterior, ya que las exporta -
ciones de nuestros productos pueden competir en m~ 
jores circunstancias frente a los productos extra~ 
jeras, ºen virtud del tratamiento preferencial de -
que gozan al devolverse al exportador el gravamen 
causado en las etapas anteriores, por otro lado, al 

aplicar el IVA a las importaciones en el momento -
de su internaci6n, igua1a su carga con las mercan­
cías producidas en el pa!s. 

4.- Efectda una simplificaci6n importante en la multi­
tud de tasas que gravan el consumo en la actuali -
dad. Se eliminan 18 gxav~enes federales para ser 
sustituidos por el IVA y las tasas~speciales tam -
bi~n desaparecen para quedar gravado todo con una 

tasa llnica y general, varios impuestos especiales 
se ajustaron a la baja, en forma tal que no haya 
elevaci6n en la carga total de los gravámenes. 

3.4.3.EL CRITERIO DE EQUIDAD 

Este criterio se consider6 con base al consumo 
generalizado de la poblaci6n y en particular, el de -

los habitantes de las re<,¡iones m~s modestas o aparta­
das, que son los que m~s soportan la mayor carga fis­
cal.. 
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por su gran efecto acumulativo. La contraparte de 

estas personas de mayores ingresos que son abaste­

cidas por cadenas comerciales cuya disponibilidad 

de capital les permite eliminar intermediaráos y -

como consecuencia disminuir tambi~n la carga f is -

cal sobre los bienes y servicios que proporcionan. 

Tomando este criterio del IVA, como instru -

mento de justicia social y distribuitiva para pro­

teger el salario y su poder adquisitivo se crearon 

nn conjunto de exenciones que representarían más -

del 40% del consumo final. Estas exenciones se 

dan principalmente entre los productos que integran 

la canasta básica. 

Además bajo este criterio de equidad el IVA -

no pretendía favorecer la integracidn vertical de 

las empresas y as! se promoveríanla pequeña y me 

diana industria con la cual se dispondría con un 

potencial de fuentes de empleo. 

Dada toda esta estructura tributaria y mani-­

festados los objetivos por parte de las autorida 

des hacendarias y de los alcances que traería el -

anlicarse este nuevo gravamen en la coyuntura que 

ofrecía el panorama econ6mico (petrolero) de los -

finales de la d~cada de los setentas, se aprueba -

en Diciembre de 1978 en el Congreso de la Unión la 

Ley respectiva e incluirse el nuevo gravámen en la 

Ley de Ingresos de la Federación, la cual se apli­

caría a partir del primer día de enero de 1980. 
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Los prop6sitos al anunciar la medida con un año de 

anticipaci6n fueron, difundir el funcionamiento an 

tes desglosado a todos los causantes para que rea­

lizarán las prevenciones convenientes, facilitar -

la adecuaci6n de la administraci6n pdblica y la a~ 

ministraci6n empresarial y afinar o modificar alg~ 

nos detalles de la legislaci6n. 

Para dar a conocer la legislaci6n, el reglame~ 

to y todos !os posibles benaf icios que traer!a es­

te nuevo gravamen, se implementaron campañas de di­

vulgación y orientaci6n, as! como cursos y semina -

rios de actualizaci6n tributaria. 

¿Cuales fueron los logros alcanzados por estas 

campañas, alcanzaron sus objetivos plenamente in­

formativos y de orientación. La nueva Ley imposit! 

va logró armonizar el ya precario sistema tributa -

rio en el rengl6n de impuestos indirectos - se din~ 

mizó la econom!a,los niveles de precios no fueron -

inflacionarios, se protegió" a la pequeña y mediana, 

industria, disminuy6 el desempleo? 

Todas estas incdgnitas son la base del anali­

s!s de la campañas actitudinales realizadas por la 

Dirección General de Difusión de la Secretaría de 

Hacienda y Cr~dito Pfiblico, campañas que fueron im 

plernentadas a partir del mes de enero de 1979, mi~ 

mas que serán el contenido de los siguientes capítulos. 
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CAPITULO IV. METODOLOGIA APLICADA EN LAS INVESTIGACIONES DE 
~ 

4.1 ANTECEDENTES Y DEFINICION DE LAS. "INVESTIGACIONES REALI­
ZADAS PARA EVAWAR EL IMPACTO DE LAS CAMPMAS DE DIFU- · 
SION PARA í1AR ·A C~OCER LA REFORMA FISCAL QUE ENTRARIA 
EN VIGOR EN 1980 , 

Al. proseguir la Reforma Fiscal aprobada por el. Con­
greso de la Uni6n en diciembre de 1978, se presentaba un 
significativo avance en el intento de adecuar la estructu 
ra del sistema impositivo a las. necesidades del desarro­
llo econ6mico que se vislumbraba. 

Pero adem&s, las autoridades del Poder Ejecutivo F~ 
deral, convencidos de los grandes beneficios econ6micos 
que presentaba una Reforma Fiscal para todos los secto­
res sociales, los cuales hab!a que'difundir claramente -
para que los diferentes segmentos de la poblaci6n los c~ 
nozca· y comprenda, a fin de conseguir una participaci6n 
m!s conciente y una actitud positiva por parte del pQbl! 
co en general. 

Para este fin se asigno la responsabilidad a la Di­
recci6n General de Prensa y Relaciones PQblicas de la S~ 
cretar1a de Hacienda y Cr6dito Pdblico, de hacer llegar 
a travGs de los diferentes medios de comunicaci6n toda la 
informaci6n necesaria acerca de la Reforma Fiscal, media~ 
te intensas y motivadoras campañas de difusiOn, para sen­
sibilizar a todos los sectores socioecon6micos de la Rep~ 
blica, las cinco investigaciones efectuadas y que en el ~ 
siguiente cap.1'.tulo se analizar.!n, pretend1an Mrastrear" -
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los efectos de la campaña en cuanto a la adecuación de 
los mensajes, a fin de conocer la actitud y la opini6n 
que este cambio iba conformando.entre los mexicanos. 

Si bien, las dos investigaciones realizadas en sep­
tiembre y diciembre de 1979, ~retenden captar las opini~ 
nes y las actitudes de los mexicanos hacia esta Reforma 
Fiscal y hacia sus efectos econ6rnicos y sociales estando 
expuestos a una campaña de difusi6n con carácter preven­
tivo e informativo. 

Las ~eas que fueron medidas en las .dos primeras in 
vestigaciones, septiembre y diciembre s6n: 

AREAS INVESTIGADAS SEPTIEMBRE/DICIEMBRE DE 1979 

1 

2 

Conciencia espontánea sobre la Re~orma Fis­
cal y el IVA. 

La conciencia espont~nea es la recordaci6n 
de primera respuesta y sin ninguna indica­
ciOn, la cual nos permitirá conocer la pen!. 
traci6n real de una campaña o sea "top of 
may". 

Conciencia ayudada sobre la Reforma Fiscal 
y el IVA. 

Esta se determinaba al mostrar una tarjeta 
con los nombres: 
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3 - 4 

5 

6 - 7 

TARJETA 

REFORMA FISCAL 

VIVA EL CAMBIO 

CONTROL DE PRECIO 

AHORRO DE ENERGIA ELECTRICA ( 

MEJORAMIENTO DEL AMBIENTE ( 

Conciencia especifica sobre la Reforma Fis­

cal Viva el Cambio y el IVA. 

Esta se obten!a.al preguntar directamente a 

las personas entrevistadas si hab!an visto 

o escuchadoanunciar sobre estos temas • 

Medios en que vi6 o escucho los mensajes so 

bre el IVA. 

Frases, descripciones y conceptos que recuer 

dan de los mensajes sobre la Reforma Fiscal 

o Viva el cambio y el IVA. 

8 Interpretaci6n de los mensajes sobre el IVA. 

9 Recordaci6n ayudada sobre los mensajes del 

IVA. 

10 Personalidad de los mensajes sobre el IVA. 
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11-12 

13-14 

15 

16 

INTERESANTES ABURRIDOS 

SERIOS COMICOS 

AGRADABLES CHOCANTES 
ORIGINALES COMUNES 

Grado de captaciOn sobre lo que es la Reforma 

Fiscal y el IVA. 

Opiniones favorables o desfavorables sobre la 

Reforma Fiscal y el IVA. 

Actitud favorable o desfavorable hacia el IVA. 

Conocimiento de los cambios que componen la -

Refoxma Fiscal.. 

17 Opiniones sobre la probabilidad de mejorar 

con el camoio fiscal. 

18 Opiniones sobre laiimportancia de cada uno de 

los cambios que considera la Reforma Fiscal. 

19 Recoxdaci6n de los conceptos "Colas de Impue!_ 

tos" "Impuestos sumados al precio", "Impues­

tos escondidos" e "Impuestos en cascada". 

20 Actitud del pdblico hacia la conveniencia y 

credibilidad de la Reforma Fiscal en su prom!!:, 
sa b:!sica. 

Esta actitud semidi6 en una escala de: 
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6 = Muy conveniente 6 = Muy cre:t.bl.e 
5 = Conveniente 5 Cre:f.bl.e 
4 = Al.go conveniente 4 A1go cretbl.e 
3 Al.go inconveniente 3 A1go no cretble 
2 Inconveniente 2 No crei.ble 
l. = Muy inconveniente 1 Nada cre!bl.e 

21 Opiniones sobre l.o que l.es pasar& a los precios 
de las mercanc:t.as a partir de enero de 1980 • 

. :.!2 Apreciaci6n sobre seis acontecimientos espec!fi­
cos que suceder&n al aplicar el. IVA. 

23 Opiniones sobre quienes son los causantes de los 
cambios en los precios. 

Dstas Sreas estaban encaminadas a al.canzar l.os si­
guientes objetivos. 

l. Determinar el grado en que se est!n comunicando 
los beneficios de la Reforma Fiscal y el Impues­
to al Valor Agregado (IVA), a través de los con~ 
ceptos de los medios utilizados. 

2. Determinar la actitud de las personas, respecto 
a la aceptaci6n o rechazo de la Reforma Fiscal y 

del Impuesto al Valor Agregado, conforme avanza 
el. tiempo de difusiOn. 

3. Determinar cOmo a través de varias exposiciones 
de 1os mensajes difundidos, se ha sensibilizado 
a los ciudadanos y en qué sentido. 
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LOs cuestionarios utilizados en estas dos primeras 
investigaciones son los que a continuaci6n se muestran. 
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---·· 

A - M - B 

1 - 2 

As-NAS-A Casa 

H - M 

GF 01790705 ZONA MEDICION 1 CUESTIONARIO NUM. --- --
NOMBRE PECHA 

DIRECCION ENTREVISTO 

CIUDAD MANZANA HORA 

OCUPACIOH ORIGINAL ( ) SUSTITUCION ( ) 

CLASE E D AD ASALARIADOS NO ASALA AMAS DE H M 
S/E 20/35 36/50 RIADOS - .CASA 

Alta ( ) ( ) ( ) ( ) ( } e ) ( } ( ) 

Med. ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Baja ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Buenos d1as (tardes), astamos realizando un estudio entre per 
sonas que se interesan por todo aquello que es de utilidad comuni= 
taria y sabemos que Ud. es de esas personas que les gusta opinar -
para aportar sus comentarios que seguramente ser&n muy importantes 
para este estudio. Quiere ser tan amable de permitirnos unos min!:!_ 
tos para platicar un poco sobre temas de inter6s social? Gracias. 

1. De las diversas campañas de informaci6n que ha hecho el Gobier­
no en este año, ¿cuáles recuerda en este momento? 

1 ANOTAR RESPUESTAS TEXTUALMENTE 1 

¿Alguna otra? 

SI NO ME ONA 
HACER PREG. 2. SI LA.S 
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A - M - B 
1 - 2 

AS..;NAS-A-Casa 
H - M 

2. Acerca de cuales de estos temas.havisto o escuchado anuncios. 

MOSTRAR TARJETA No. l 1 

PREG. 1 
ESPONTANEO 

PREG. 2 PREG. 3 
AYUDA GRAL. AYUDA ESPECIFICA 

REFORMA FISCAL 

VV/A EL CAMBIO 

CONTROL DE PRECIOS 

AHORRO DE ENERGIA 
ELECTRICA 

MEJORAMIENTO DEL AMBIENTE( 

OTRAS ( 

) 

) ( 

) 

) 

SI ?JO MENCIONA REFORMA FISCAL Y/O VIVA EL 
C~BIO DESPUES DE VER LA TARJETA, HACER 
PltEG. 3. 
SI LAS MENCIONA, PASAR A PREG. 4 

3. ¿Ha escuchado o visto anuncios acerca de la Reforma Fiscal? 

SI { 

4. ¿y de Viva el Cambio? 

SI ( 

NO ( 

NO ( 

SOLAMENTE SI EN LAS DOS RESPUESTAS 
SE CONTESTA NEGATV/AMENTE TERMINAR 
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A - M - B 
1 - 2 

As-NAS-A-Casa 

H-M 

4. ¿En d6nde los vi6 o escuch6 los anuncios de la Reforma Fiscal 

o Viva el Cambio que rnencion6? 

TV ( 

RADIO ( 

PERIODICOS 

REVISTAS 

FOLLETOS EN EL PERIODICO ¿En qu~ secci6n del p~ 
CARTELERA EXTERIOR riOd.ico lo v.i.6? 

SECCION 
AUTOBUS FOLLETO 
METROS ( 

OTROS ( 

S. ¿Qué recuerda de lo que vi6 o escuch6 en los anuncios de la 

Reforma Fiscal o Viva el Cambio que usted mencion6? ¿Qué\,!Jllás? 

NO RECORDO ELEMENTOS 
SALTAR A PREG. 10 

6. Como Ud. ~abe, cuando vemos anuncios hay ocasiones que nos P!. 
recen buenos o malos y podemos darle una calificaci6n de acue:._ 

do a lo que nos guste o disguste de ellos. Si Ud., tiene 10 

puntos c6mo los repartirla en estos atributos, de tal manera -

que la suma sea siempre 10. (DAR UN EJEMPLO) 

INTERESANTES 
SERIOS 
AGRADABLES 
ORIGINALES 

MOSTRAR TARJETA No. 2 CON CADA 
JUEGO DE ATRIBUTOS 

ABURRIDOS 
COMICOS 
CHOCANTES 
COMUNES 
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A- M - :S 

1 - 2 
AS - NAS-A Casa 

H - M 

7. Si Ud., tuviera que explicar a un amigo(a} lo que Ud. entiende 

acerca de la Reforma Fiscal ¿Qué le dir1a? 

¿Qu6 M4s? 

¿Alguna otra cosa? 

3. En su opini6n, ¿Qué cree Ud., -:;ue piensa o siente la gente acer 

ca de ésto que Ud.,acaba de decir? 

RESPUESTAS·1.'FAVORAB!JBS RESPUESTAS DESFAVORABLES 

9. ¿C6rno cree Ud., que calificar1a la gente a la Reforma Fiscal, 

de la que ya hablamos, de acuerdo a esta escala? 

MOSTRAR TARJETA N~ 

MUY FAVORABLE 6 

FAVORABLE 5 

ALGO FAVORABLE 4 

ALGO DESFAVORABLE 3 

DESFAVORABLES 2 

MUY DESFAVORABLE 1 

NO SABE 
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A - M - B 
l. - 2 

As-NAS-A Casa 
H-M 

10. La Reforma Fiscal est& cc:mpuesta por varios cambios. Sabe cuá 
les son? 

SI 

NO 

¿cuáles son? 

A) 

B) 

C) 

D) 

E) 

11. ¿De cuáles de estos cambios ha visto o escuchado anunc.ios? 

1 MOSTRAR TARJETA No. 41 

12. ¿Cuáles de estos cambios considerar!a la gente como el m&s impoE_ 
tante? •••• ¿Y en segundo lugar? •••••• ¿y en tercero? •••••••• 

-HEDUCCION AL IMPUESTO DE LAS 
PERSONAS FISICAS 

-LA NUEVA DISPOSICION DEL ART. 84 A 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

-REFORMA ACERCA DE LOS ESTll~ULOS 
FISCALES 

-dUEVA LEY DEI, IMPUESTO AL VALOR AGRE 
GADO (IVA) -

-NUE.'VA LEY DE VALORACION ADUANERA 

-NO SABE/NINGUNO 

PREG.l.1 PREG. 12 

( 

( 

( 
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A - M - B 
l. - 2 

As -NAS- A casa 
H - M 

13. De estas cinco medidas de cambio fiscal. que le voy a leer, d1g~ 

me por favor qué tan convenientes las calificar1a la gente, de 

acuerdo a esta escala. 

MOSTRAR TARJETA No. 5 1 

81. 

NO SABE 6 5 4 3 2 _l._ 

-REDUCCION AL IMPUESTO 
DE LAS PER. FISICAS 

. 
-NUEVA DISPOSICION DEL 

ART. 84A DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FED. 

-REFORMA ACERCA DE LOS 
ESTIMULOS FISCALES 

-NUEVA LEY DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO (IVA) ( 

-NUEVA LEY DE VALORA­
CION ADUANERA 

6 5 

6 5 

6 5 

6 5 

6 5 

4 3 2 1 

4 3 2 1 

4 3 2 1 

4 3 2 1 

4 3 2 l. 

14. ve estas cinco medidas de cambio fiscal que le voy a leer, d!ga­

me por favor qué tan cre1ble las considerar1a la gente, de acue~ 

~o con esta escala. 

~OSTRAR TARJETA No. 6 1 

NO SABE _6_ _s_ ..!_ .....J._ -L -L. 

-REDUCCION AL IMPUESTO 
DE LAS PER. FISICAS ( 

-NUEVA DISPOSICION DEL 
ART. 84A DEL CODIGO 
FISCAL DE LA F ED. 

-REFORMA ACERCA DE LOS 
ESTIMULOS FISCALES 

-NUEVA LEY DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO (IVA) ( 

-NUEVA LEY DE VALORA­
CION ADUANERA ( ) 

6 5 

6 5 

6 5 

6 5 

6 5 

4 3 2 1 

4 3 2 l 

4 3 2 l 

4 3 2 1 

4 3 2 1 



A - M - B 
1 - 2 

As-NAS-A casa 
H - M 

1.5. ¿Considera Ud. que el. Pa1s y sus habitantes mejorar~n con to 
dos estos cambios? 

SI 1 HACER PREGUNTA No.l.6 1 

NO 

¿Por qué? 

16. ¿Qué tan probable considera Ud., que mejoraremos con estos 
cambios? 

MOSTRAR TARJETA No. 7 

DEFINITIVAMENTE SE MEJORARA 

SEGURAMENTE SE MEJORARA 

PROBABLEMENTE SE MEJORARA 

ALGO SE MEJORARA 

UN POCO SE MEJORARA 

NADA SE .MEJORARA 

NO SABE 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

17. ¿Ha visto o escuchado algo de IVA (Impuesto al Valor Agre~ 
do? 

SI 

NO 

1 HACER PREGS. 17 a 17B 1 

1 HACER PREGS • 18 
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A-M-B 
1 - 2 

As-NAS-A Casa 
H - M 

17A. D1game por favor todo lo que recuerde haber visto/escuchado. 

¿Qué m!s dec1an? 

¿Qué m!s se ve1a? 

NO RECORDO ELEMENTOS 

(SALTAR A PREG. 18) 

17B. ¿Qué cree Ud., ~ue quieran decir o dar a entender con ésto? 

SI NO MENCIONA NADA ACERCA DE LA CAJITA CON LOS 
"CUATROS", HACER PREG. 18. 
SI NO MENCIONA LO DE LA CAJITA LLENA DE "CUATROS" 
SALTAR HASTA LA PREG. 19. 

18. ¿Recuerda Ud, haber visto/escuchado algo sobre el Impuesto -­
donde salen muchos cuatros? 

SI HACER PREG, 18A y 188 

NO HACER PREG. 19 
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A-M-B 

1 - 2 

As-Nas-A Casa 

H - M 

18A. D1game todo lo que recuerde haber visto/escuchado 

NO RECORDO ELEMENTOS 

(SALTAR A PREG. 19) 

18B. ¿Qu~ cree que quieran decir o dar a entender con ~sto? 

l~. Recuerda Ud. haber escuchado algo sobre los Impuestos en Cas 
cada? 

SI 

NO ( 

¿C6no le explicar1a Ud. a un amigo(a) esto de 
los Impuestos en Cascada? 

SI EN LAS PREGUNTAS 17, 18 y 19 UNICAMENTE HAY RESPUESTAS 
NEGATIVAS - SALTAR A PREGS. 24 y 25. 
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A -- M - B 
1 - 2 

As-MAS-A Casa 
H - M 

20. ¿Qué opina Ud. ~obre el IVA (Impuesto al Va-lar Agregado)? 

RESPUESTAS FAVORABLES RESPUESTAS DESFAVORABLES 

21. Hablando concretamente del Impuesto al Valor Agregado (IVA) 
¿QUé cree Ud. que suceder~ cuando se aplique esta Refox:ma? 

22. Insistiendo sobre el tema, digame por favor qué cree Ud. que 
suceder~ de los acontecimientos que le muestro en esta tarj~ 
ta. 

1 MOSTRAR TARJETA No. 8 1 
JERARQUIA 

AUMENTARAN LOS PRECIOS 

SE FORTALECERA LA ECONOMIA 

LOS CONSUMIDORES PAGARAN MENOS 
POR LAS MERCANCIAS 

PERJUDICARA A LA ECONOMIA DEL PAIS 

MAS GENTE TENDRA QUE PAGAR IMPUESTOS 

ME~OS GENTE TENDRA QUE PAGAR IMPUESTOS 
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A - M - B 
1 - 2 

As-;.~S-A Casa 
H - M 

23. De acuerdo a lo que Ud. ya conoce de este impuesto (IVA) por 

favor digame qué sucederá cuando Ud. compre sus mercanc1as. 

MOSTRAR TARJETA No. 9 

SE PAGARA MUCHO MAS 6 

SE PAGARA IMi\.S 5 

SE PAGARA UN POCO MAS 4 

SE PAGARA UN POCO M.ENOS 3 

SE PAGARA MENOS 2 

SE PAGARA HUCHO MENOS 1 

NO SABE 
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' 

A - M - B 
1 - 2 

As-NAS-A-Casa 
M - F 

GF-02791112 ZONA MEDICION 2 CUESTIONARIO NOM. ---NOMBRE FECHA 
DIRECCION ENTREVISTO 
CIUDAD MANZANA HO~ 

acijpicION ORIGJlNAL ( ) SUSTITUCION ( ) 

CLASE E D A D ASALARIADOS NO ASALA• AMAS DE S E X O 
S/E 20/35 36/50 RIADOS - CASA M F 

Alta e ) e ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 
Media ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) e ) ( ) 
Baja e )o ( ) ( ) ( ) e ) ( ) ( ) ( ) 

~uenos d1as (tardes), estamos realizando un estudio entre perso­
nas que se interesan por todo aque1lo que es de utilidad comunitaria 
y sabemos que Ud. es de esas personas. ¿Quiere:ser tan amable de per­
mitirnos unos minutos para platicar un poco sobre temas de interds so 
cial? Gracias. -

l. De las diversas campañas de informaci6n que ha hecho el Gobierno 
en este año, ¿cu~les recuerda en este momento? 

1 ANOTAR RESPUESTAS TEXTUALMENTE 1 

¿. Acerca de cu4les de estos temas ha visto o escuchado anuncios? 

1 MOSTRAR TARJETA Num. 1 1 

3. ¿Ha escuchado y visto anuncios acerca del Impuesto al Valor Agre­
gado (IVA)? 

REFORMA FISCAL 
VIVA EL CAMBIO 
IVA 
AHORRO DE ENERGIA 
ELECTRICA 

MEJORAMIENTO DEL 
AMBIENTE 

OTRAS 

PREG. 1 PREG. 2 PREG. 3 

SI 

NO 

t 
SALTAR A PREG. 6 ) 
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A - M -B 
1 - 2 

As-i~AS-A-Casa 

M - F 

4. ¿En d6nde los vi6 o escuchO los anuncios del Impuesto al Valor 
Agregado {IVA)? 

T.V. ( ) 
RADIO ( ) 
PERIODICOS ( ) 
REVISTAS ( ) 
FOLLETO EN EL PERIODICO { ) 
CARTELERA EXTERIOR ( ) 
AU~OBUS ( ) 
METRO ( ) 

OTROS 

5. ¿Qué recuerda de lo que viO o escuch6 en los anuncios del :nnpue~ 
to al Valor Agregado (IVA) que Ud. mencionó? 

Sa. ¿Qué más dec1a? 

Sb. ¿Qué mAs se ve1a? 

NO RECORDO ELEMENTOS 
SALTAR A PREG. 6 

Se. ¿Qué cree que quieran decir o dar a entender con esto? 

1 INSISTIR Y PROFUND:IZAR ¡ 

1 SI RECORDO ELEMENTOS SALTAR A PREG. 7 
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A - M - B 
1 - ¿ 

As-NAS-A-Casa 
M - F 

6. ¿Recuerda Ud. haber visto y escuchado algo sobre un nuevo impues 
~o que sustituye a1 Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles? 

SI 

NO TERMINAR ENTREVISTA' 

6a.D1game por favor todo lo que recuerde haber visto y escuchado so 
~re este nuevo Impuesto. 

6b. ¿Qué más dec1a? 

6c. ¿Qué m~s se ve!a? 

6d. ¿Qué cree Ud • que quieran decir o dar a entender. con es to? 

7. Como Ud. sabe, cuando vemos anuncios hay ocasiones que nos pare­
cen buenos o malos y podemos darles una calificaci6n de acuerdo a 
lo que nos gusta o disgusta de ellos. Si Ud. tiene 10 puntos, cO 
rno los repartir1a en estos atributos, de tal manera que la suma -
sea siempre 10. (DAR UN EJEMPLO) 

INTERESANTES 

SERIOS 

AGRADABLES 

ORIGINALES 

MOSTRAR TARJETA N M. CON 
CADA JUEGO DE ATRIBUTOS 

ABURRIDOS 

COl'iICOS 

CHOCANTES 

COMUNES 
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A - M - B 

1 - 2 
As-NAS-A-Casa 

M - F 

8. Si Ud. tuviera que explicar a un smigo(a} lo que Ud. entiende 
~ce:z::ca del Impuesto al Valor Agregado (IVA) ¿Qu~ le dirta? 

( PROFUNQIZAR ) . 

¿Qu~ más? 

e.Alguna otra cosa? 

9. En_ su opinión, ¿qu~ cree Ud. gue piense o sienta la gente acer­
ca de l!sto gue Ud. acaba de decir? ( TECNICA INVERSA) 

RESPUESTAS FAVORABLES RESPUESTAS DESFAVORABLES 

10. ¿C6mo cree Ud. que calificarta la gente al IVA, del que ya ha­
blamos de acuerdo a esta escala? 

[ MOSTRAR TARJETA NUM. 3 

MUY FAVORABLE (6) 

FAVORABLE (5) 

ALGO FAVORABLE (4) 

ALGO DESFAVORABLE (3) 

DESFAVORABLE {2) 

MUY DESFAVORABLE {1) 

NO SABE ( ) 
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A - M - B 
l - 2 

As-NAS-A-Casa 
M - F 

ll. ¿Qué tan probable considera Ud. que mejoraremos con este c~ 
bi.o? 

1 MOSTRAR TARJETA NUM. 4 1 

DEFINITIVAMENTE MEJORARA ( 6 } 
SEGURAMENTE SE MEJORARA ( 5 ) 
PROBABLEMENTE SE MEJORARA ( 4 ) 
ALGO SE MEJORARA ( 3 ) 
tJN POCO SE MEJORARA ( 2 ) 
NADA SE MEJORARA { l } 
NO SABE ( ) 

¿Porqué? 

12. ¿Recuerda Ud. haber visto o escuchado algo sobre estos temas 
que le voy a mostrar? 

NO 

SI ¿Cuáles? 

COLAS DE IMPUESTO ( 

IMPUESTOS SUMADOS 
AL PRECIO 

IMPUESTOS ESCON­
DIDOS 

IMPUESTOS EN CAS­
CADA 

ll MOSTRAR TARJETA NUM. s i 
¿C6mo explicar1a Ud. a un amigo esto 
de ? 

13. ¿Sabe Ud. cuándo entra en vigor este nuevo Impuesto (IVA)? 

;;.·1 
- ~ 
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A - M - B 
l - 2 

As-NAs-A-Casa 
M - F 

14. Hablando concretamente del Impuesto al Valor Agregado (IVA) ¿Qué 
cree Ud. i:.;ue sucederá cuando se aplique? ( PROFUNDIZAR~)_ 

15. Insistiendo sobre este tema, de los acontecimientos que le mues­
tro en esta tarjeta, d~game por favor en qu~ grado del 1 al 6 
cree Ud. c~ue sucederán. 

1 MOSTRAR TARJETA NUM. 6 

ASEGURES E DE QUE SE. 'ENTENDIO EL PROCEDIMIENTO DE CALIFICACION 

AUMENTARAN LOS PRECIOS 1 2 3 4 5 6 SE PAG..1\P.A MENOS POR LAS MER­
CANCIAS 

SE FORTALECERA LA ECO-
NÜMIA DEL PAIS l 2 3 4 5 6 PERJUDICARA LA ECONOMIA DEL 

SE PAGARA i"1ENOS IMPUES 
TOS 

PAIS 

l 2 3 4 5 6 SE PAGARA MAS IMPUESTOS 

16. ¿Qué cree Ud. que pasará con los precios de las mercanc!as a Pª!:. 
tir de Enero? 

¿Porqué? 

17. ¿En su opini6n quién o quiénes son los que causan ésto? 
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Dadas las condiciones inflacionarias que se estaban 

desarrol1ando a finales de 1979 y en las pri.merassemanas 

de enero de 1980, se opt6 por cambiar el orden de las ~­

a.reas que comprendian los cuestionarios de las 3 invest! 

gacibnes realizadas en 1980, de esta forma, pr:imero se -

implementaron áreas que tenian el objetivo de conocer el 

grado de conoc:imiento y las opiniones sobre los princip!!_ 

les factores gue han ocasionado el incremento en los pr~ 

cios y en segundo lugar áreas con el objetivo de conocer 

la relación que los mexicanos hacen de este fen6meno in­

flacionario con los cambios que comprende la Reforma Fis 

cal. 

Realizadas estas reorientaciones en la obtenciOn de 

la información, se continuo "rastreando" los efectos de 

la campaña, para continuar con el objetivo b.isico de co­

nocer la actitud y las opiniones de los mexicanos hacia 

la Reforma Fiscal en su vida prlictica: ya sea de acept!_ 

ciOn o rechazo. 

Las Areas que fueron medidas en las Gltimas tres i!!_ 

vestigaciones, febrero, julio y agosto de 1980 son: 

1 

2 

3 

Febrero-julio-agosto de 1980 

Conciencia sobre los cambios en los pre­

cios. 

Opiniones sobre qu.iénes son los causan­

tes principales de los aumentos de pre­

cios. 

Opiniones para frenar el alza de ·Precios. 

93 



Areas investigadas Febrero-Ju1io-Agosto de 1980 

4 Conciencia espont~nea sobre el IVA • 

5 conciencia ayudada sobre el IVA. 

6 conciencia especifica sobre el IVA. 

7 Personalidad de los mensajes del IVA y del 

Instituto Nacional del Consumidor. 

8 Medios en que vi6 o escuch6 los mensajes 

sobre el IVA. 

9 Frases,descripciones y conceptos que recue,:: 

dan de los mensajes sobre el IVA y de los -

mensajes del Instituto Nacional del Consum!_. 

dor. 

10 Interpretación de los mensajes sobre el IVA 

y del Instituto Nacional del Consumidor. 

11 Opiniones favorables o desfavorables sobre 

el IVA. 

12 Actitud favorable o desfavorable sobre el 

IVA. 

13 Opiniones sobre la probabilidad de mejorar 

con el cambio fiscal. 

14 Opiniones sobre los beneficios y perjui­

cios que ocasioriar4 la aplioac:JL6n del IVA. 

15 Conocimiento de las mercanc1as exentas del 

IVA. 
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ZONA MEDICION 3-4-5 CUESTI.ONARIO NUM.. l -
.rnMBRE FECHA 

DIRECCION ENTREVISTO 

CIUDAD MANZANA ti ORA 

OCUPACI.ON ORIGINAL ( } SUSTITUCION ( } 

-
CLASE E O•A O ASALA- 110 ASALA- AMAS··oE .PllOFESIONISTA S E X10 

S/E 20/35 36/50 RIADOS :RIADOS CASA ... .. MI F 

t.Ltal1 l e ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Media(2 ( ) ( ) e > ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

91lja ( ( ) ( ) { l ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

Buenos d1as {tardes), estamos realizando un estudio entre pe1 
sonas que se interesan por todo aquello que es de utilidad comun1= 
taria y sabemos que Ud. es de esas personas, ¿quiere ser tan ama-
ble en permitirnos unos minutos para platicar un poco sobre temas 
ie inter6s social? Gracias. 

l .De las diversas campañas de información que se ha hecho el Go-
bierno en este año ¿cu11es recuerda en este momento? 

i. En su opini6n, d1game ¿qul!! ha pasado con los precios de las mer 
canc1as a partir de enero de este año? 

HAN AUMENTADO { ) 

NO HAN CAMBI.ADO ( ) 

HAN DI.SMINUIDO { ) 

NO SABE { ) 



3. Comparando los aumentos que ha habido en enero de este año y 
los dltimos dos meses, cuánto cree Ud. que han aumentado los 
precios? 

4. ¿A quiénes o a qué se debe que los precios de la,s mercanc!as 
hayan aumentado? 

S. ¿D1game por favor,cuáles de estos factores son los causantes 
del aumento de los precios en orden de importancia 

1 MOSTRAR TARJETA 1.1 
No. Orden 

LOS FABRICANTES 

LOS COMERCIANTES 

EL GOBIERNO 

EL IVA 

NO SABE 

6. ¿Qué har1a Ud. para evitar el alza de los precios? 

7. Acerca de cuáles de estos temas ha visto y escuchado anuncios 

1 MOSTRAR TARJETA 2 1 

PEMEX 
TELEFONOS DE MEXICO 

IVA 

AHORRO DE ENERGIA ELECTRICA 

CONTROL DE LA NATALIDAD 

INSTITUTO NACIONAL DEL 
CONSUMIDOR 
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o. ¿Ba visto o escuchado anuncios acerca del Impuesto al Valor Agre­
gado (IVA) y del Instituto Nacional del Consumidor? 

SI ( SI 
IVA: INC: 

NO NO 

9. ¿En dOnde los vi6 y escuchO los anuncios del IVA? 

TV 

RADIO 

PERIODICOS 

OTROS 

10. ¿Qué recuerda de lo que viO y escuch6 de los anuncios del Im­
puesto al Valor Agregado? ¿Qué m!s dec1an? ¿Qu~ más se vé1a? 

11. Después de haber visto y escuchado los anuncios del IVA d1ga­
me por favor qué entiende Ud. por el Impuesto al Valor Agreg!_ 
do. (IVA)? 

12. Como Ud. sabe, cuando vemos anuncios hay ocasiones que nos pa­
recen11buenos o malos y podemos darles una calificaciOn de acuer 
do a lo que nos gusta o disgusta de ellos. Si Ud. tiene 10 puñ 
tos, c6mo los repartir1a en estos atributos, de tal manera que-
la suma sea siempre 10.,__ ______________ __,, 

INTERESANTES 

SERIOS 

AGRADABLES 

ORIGINALES 

MOSTRAR TARJETA 3 CON CADA 
JUEGO DE ATRIBUTOS 

IVA INC 

ABURRIDOS 

COMICOS 

CHOCANTES 

COMUNES 

IVA . INC 

97 



13. Ahora que ya está vigente el IVA ¿Qué cree Ud. que piense o 
sienta la gente acerca de este nuevo impuesto? 

( TECNICA INVERSA 

RESPUESTAS FAVORABLES RESPUESTAS DESFAVORABLES 

14. ¿C6mo cree Ud. que calificar1a la gente al IVA del que ya ha­
blamos, de acuerdo a esta escala? 

MUY FAVORABLE 
FAVORABLE 
ALGO FAVORABLE 
ALGO DESFAVORABLE 
DESFAVORABLE 
MUY DESFAVORABLE 

,-M-O_S_TRA __ R_T_ARJ __ E_T_A_a--~1. 

15. ¿Qué tan probable considera Ud. que mejoraremos con la aplica!.. 
ci6n del IVA? 

MUY PROBABLEMENTE SE MEJORARA ( ) 
PROBABLEMENTE SE MEJORARA ( ) 
TAL VEZ SE MEJORARA ( ) 
TAL VEZ NO SE MEJORARA ( ) 
PROBABLEMENTE NO SE MEJORARA ( ) 
MUY PROBABLEMENTE NO SE MEJORARA ( ) 

16. ¿Qué beneficios traerá para Ud. y para el pa1s la aplicaciOn 
del IVA? 
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Debido a las tendencias negativas en las opiniones y acti 

tudes de los mexicanos, se plante6 agregar al cuestionario nue­

vas &reas que pennitieran evaluar en términos concretos el sen­

tido y el contenido delas·campañas informativas como apoyo a la 

Reforma Fiscal y determinar en esta forma el car~cter que los 

ciudadanos le dan a estas medidas de ·cambio y evaluar la imagen 

de estas campañas. 

Las areas consideradas en la dltima investigaci6n estaban 

compuestas, por las once primeras preguntas del cuestionario an 

terior· y que fue utilizado en la tercera y cuarta fase y las 

preguntas que a continuaci6n se exponen. 

11. ¿Siente Ud. que los anuncios sobre el IVA le comunicaron -

exactamente la operaci6n pr!ctica del IVA? 

SI 

NO 

lla. ¿Porqué? 

12. ¿Siente Ud. que los anuncios del IVA, le comunicaron los -
resultados probables que afectar1an su cconom1a personal? 

gg 



12. ¿En algdn momento ha considerado que los anuncios sobre el 
IVA le dijeron cosas diferentes a lo que realmente ha pa­
sado con la aplicaciOn del IVA? 

NO 

SI 

¿FGr qué? 

13. ¿En quA productos o servicios no le cargan el IVA? 

14. ¿En su opini6n cree Ud. que es correcta la forma como se 
ha venido aplicando en la practica el IVA? 
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4.2 METODOLOGIA 

Para cubrir ios objetivos anteriormente definidos, se -

aplicó la técnica de encuesta, de acuerdo a los siguientes -

puntos: 

A) ~: Na,...~onal 

B) Distribuc16n: Trece ciudades 

C) Tamaño: l,600 entrevistas 

D) Estructura ocupacional: Asalariados, no asalariados, 

amas de casa y profesionistas. 

E) Edades: De 20 a 35 y 46 a 50 años 

F) Niveles econdmicos: Alta, media y baja 

G) Estratificaci6n de la muestra: 

SEGMENTACION SEGMENTACION 
OCUPACION % ECONOMICA % POR EDAD 

Asal.ariados 30 Alta 20 20/35 años 

No asalariados 30 ME:dia 40 36/SO años 

Amas de casa zo Baja 40 

Profesionistas 2Q. 
100 100 

% 

50 

50 

100 
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.1Q2 

•_:, 

H) Distribución por zonas 

1.- ZONA CENTRO MUESTRA MUESTRA POR ZONA 

D.F. 250 

Puebla, Pue. 75 

Celaya, Gto. ...12. 400 

2.- ZONA BAJIO 

Guadalajara, Jal. 200 

Le6n, Gto. 100 

Tepic, Nay. ill 400 

3.- ZONA NORTE 

Monterrey, N. L. 200 

Cd. Juárez, Chih. 100 

Torrel5n, Coah. ill 400 

4.- ZONA SURESTE 

veracruz, Ver. 100 

M'rida, Yuc. 100 

Villahermosa, Tab. 100 

oaxaca, Oax. 12.Q. _!Q.Q. 

TOTAL 1,600 
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4.2.1. DESCRIPCION METODOLOGICA 

A. AREA: El carScter de la investigaci6n fue nacio­

nal como consecuencia de ser una Reforma Fiscal de 

envergadura nacional. 

B. DISTRIBUCION: Se eligieron trece ciudades repre­

sentativas tomando como base la magnitud de su po­
blac i6n, estableciendo como base del an4lisis cua­

tro zonas regionales de acuerdo a los salarios m1-

nimos y conocer las opiniones de las personas que 

han estado sujetas a distintos niveles de desarro­

llo (empleo, salud,vivienda, educaci6n, ••• ). 

c. ESTRUCTURA OCUPACIONAL: Se estructura de la forma 

anterior, debido a que la sociedad mexicana est4 

compuesta por personas que dependen de una segunda 

persona como es el caso de los asalariados y de -­

una tercera persona en el caso de las amas de casa 

y de personas que son econ6micamente independien­

tes como en el caso de los no asalariado~ 

Los profesionistas fueron inclu1dos con el o~ 

jeto de conocer en forma mas anal1tica las opinio­

nes del sector con mayor preparaci6n educativa. 

D. NIVELES ECONOMICOS: Es bien sabido que en el D.F., 

!rea metropolitana y en las principales ciudades 

del interior de la Repdblica, las colonias o áreas 

se encuentran bien definidas dentro de una clase -

soclal, los factores tomados para evaluar un nivel 

socioecon6aico fueron los siguientes: 



a. Tamaño de la casa (colonia y ubicaci6n). 

b~ Tipo de construcci6n. 

c. Tipos de automOviles. 

d. Servidumbre. 

e. Nivel cultural del entrevistado. 

l. Tomadas estas consideraciones la selecci6n del nivel so 
cioecon&nico alto fue de la siguiente forma: 

a. Terreno bastante grande 

b. Son residencias amplias y lujosas de construc 
ciOn cara.· 

c. Poseen varios autanOviles de lujo y cuentan 
con servidumbre. 

d. El jefe de familia por lo general es profesi~ 
nista, pol1tico, dueño de industrias o alto 
funcionario de empresa. 

2. Para seleccionar el nivel medio se tomaron los siguien­
tes par3.metros: 

a. Terreno de regular tamaño 

b. Las casas de tamaño aJnplio y frecuentemente 
con jard1n. 

c. Poseen uno o dos automóviles. 

d. El jefe de familia es profesionista o dueño 
de pequeño negocio. 
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3, La selecai6n del nivel bajo se realiz6 de la siguie~ 

te f\orma: 

a. Terreno pequeño o departamento. 

b. casa peque.ña y de construcci6n barata 

c. No tienen autom6vil. 

d. Nivel cultural bajo (primaria y secundaria). 
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4.3 Diseño de la muestra 

Las áreas socioeconómicas fueron previamente seña 

ladas en los planos de cada una de las ciudades visita 

das, limitando 1as zonas de clase Alta, Media y Baja. 

La selección física de las personas o diseño de -

la muestra,. se hizo por "conglomerados", tomando los -

sujetos informadores de cada una de las categorías, de 

acuerdo al siguiente esquema de manzanas: 

1 2 1 

2 2 

l 2 1 

l.06 

Area investigada D Area de sustituciones 

La sustitución se hizo con personas de las mistraS C.!!, 

racter1sticas socioeconómicas que las originales. 



4.4 DIFERENCIA SIGNIFICATIVA 

En cada análisis se aplic6 la desviación standard­
en todas 1as cifras con variaciones aparentemente impoE 
tantes, para definir si esas variaciones se deben a - ·­
errores accidentales del muestreo o bien, son sustanci~ 
les debido a circunstancias especiales. 

Por 1o tanto, cuando en el cuerpo del análisis se­
indica que hay diferencias significativas, quiere decir 
que una vez aplicado el cálculo respectivo se encontr6-
positi vo. Cuando no se indica que es significativo, -­
a1ln cuando en las cifras aparezcan diferencias, el !ndi -. 
ce de significancia no es pqsitivo •. 
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CAPITULO V 

5.- ANALISIS ACTITUDINAL DE LAS CAMPANAS PARA DIFUNDIR 

LOS DIFERENTES CAMBIOS FISCALES Y EN PARTICULAR EL 

I.V.A. 

Este cap1tu1.o está basado en info.=: 
maci6n directa, levantada a trav~s 
de una serie de investigaciones -­
por muestreo a nivel nacional y -­

con una muestra que ofrece result!!_ 
dos representativos para analizar 
las campañas de di·fusi6n y sus 
efectos en 1a poblaci6n con.capac!. 
dad contributiva. 

Como ya se explic6, la Secretar!a de Hacienda y Cr! 
dito Ptlblico realiz6 una serie de campañas de carácter -
social, las cuales pretend1an apoyar la divulgaci6n y -­

dar a conocer las ventajas y beneficios que se aporta-· 
r1an al realizar una Reforma Fiscal. Estas campañas se 
diseñaron de acuerdo a una serie de factores y fenOmenos 
econ6micos y sociales, los cuales necesariamente están 
impl1citos dentro de la actitud y posiciOn del ciudadano 
ante la Reforma Fiscal y en particular respecto al Im­
puesto al Valor Agregado. 

Para valorar el impacto de estas campañas -respecto 
a ser verdaderamente informativas, veraces y de carácter 
social-, se realizaron cinco investigaciones en diferen­
te tiempo y condiciones. 
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Las campañas realizadas de septiembre a diciembre 

de 1979, ten1an como objetivo central difundir los bene­

ficios de la Reforma Fiscal y en particular, difundir -­

las caracter!sticas y la mecánica de operación del Illn­

puesto al Valor Agregado (I.V.A.). Para lograr este ob­

jetivo se diseñaron y difundieron mensajes como; 

1.- Listas de los principales art!culos exentos de grav~ 

men y de ios que causan el gravamen, en todos los 

diarios nacionales y regionales. 

2.- Distribuci6n del manual del funcionamiento del I.V.A. 

(Libro sobre la mec!inica de operación del I.V.A~ en 

todos los diarios nacionales). 

3.- Campañas publicitarias en televisión, radio y prensa; 

Se utilizaron en estas campañas las versiones 

a) Cajita de los cuatros 

b) E1 tractor 

e) El boxeador 

d) Facturas 

e) vestido (tela) 

A continuación se analizar! la imagen que guarda el 

ciudadano Mexicano en cuanto a lo que apreci6 y asimilO 

de la difusiOn a la que estuvo expuesto sobre la Ref oma 

Fiscal y del I.V.A. 
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Cabe hacer notar en primera instancia, que a la fe­

cha en que se realiz6 la primera investigaci6n -del 12 al 

27 de septiembre de 1979-, s6lo hab1an transcurrido dos 

semanas de haberse iniciado la campaña informativa sobre 

la Reforma Fiscal, io que pone de manifiesto un retraso­

de ocho meses, con lo programado en diciembre de 1978 en 

la C:bnara de Diputados al ser aprobada la Reforma Fiscal. 

Reflejo de este retraso es el bajo nivel de conoci­

miento (17%) espont!neo hacia esta campaña, lo que demue!. 

tra que obviamente los mensajes adn no se hab1an fijado -

en l.a mente del ptí.blico. 

No obstante al concretarse la pregunta, la recorda­

ci6n de "Viva el cambio" y la "Reforma Fiscal" se elev6 

hasta 84%. 

Este 1ndice de recordaci6n presenta dos variantes -­

respecto del total¡ el sureste del pa1s (75%) y el norte 

que se eleva a 91%. 

Si bien este comportamiento es lOgico, ya que por -

una parte se menciona el poco tiempo de exposiciOn.de la 

campaña y por otra el contenido conceptual de la misma. 

Estas dos peculiaridades han ocasionado un descon­

cierto en la conceptualización y descripci6n de cada uno 

de los cambios, hecho que se manifiestan en el siguiente 

desglose de cuadros. 
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RECORDACION DE LOS ASPECTOS VERBALES Y VISUALES 

DE LA REFORMA FISCAL O VIVA EL CAMBIO 

!rotal Centro 
N = 1!500 % % 

No percibieron el 

mensaje 

Aspectos generales 

43 

57 

I.-PREVENTIVOS 

Estamos cambiando/Esta­

mos creciendo/El much~ 

cho que se le estln -­

haciendo chicos 1os pa~ 

talones/ La caricatura 

de. l.os niños cuando cr~ 

cen y los niños con la¡· 
ropa rota. 

II.-REDUCCION AL IMPUES 

TO DE LAS PERSONAS 

1 

FISICAS 1 1 

Lo que se entien:Je oalO pe!_ 

sona f1sica/Habr4 cambios 

en los pagos de impuestosi 

Redistribución del ingreso 

48 

52 

2 

ZONAS GEOGRAFICAS 

Baj1o 

% 

40 

60 

2 

. 
Norte 

% 

34 

66 

1 

Sureste 

% 

49 

51 

1 

. l 
..___ ~~~~~~~~~......11~~_....~~~ ....... ~~ ....... ~~~__,---~~~~ 
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RECORDACION DE LOS ASPECTOS VERBALES Y VISUALES 

DE LA REFORMA FISCAL O VIVA EL CAMBIO 

ZONAS GEOGRAFICAS 

'"otal Centro Bajío Norte Sureste 

III.-DISPOSICION DEL 
ARTICULO .84-A 

A~-Aspectos conceptua 

~ 
Es aquel que nos da a 

entender que aquellas 

pesonas tendr4n pro­

blemas con sus decla­

raciones/Que si uno 
adeuda en los cinco 

años anteriores el -

gobierno da facilid!! 
des para pagar/Que hay 
que guardar los pape-' 
1es cinco años y se -
1es perdonará /Que se 

~ngan al corriente -
con sus impuestos/ -

tiempo. 

% 

2 

~:t~0:4~P~:=~~:r:ci~n¡ 

B.-Descriptivos 2 

Lo del psiquiatra/Salen 

caricaturas de Art. 8,-A 

% 

2 2 2 

1 1 2 4 
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RECORDACION DE LOS ASPECTOS VERBALES Y VISUALES 
DE LA REFORMA FISCAL O VIVA.EL CAMBIO 

ZONAS GEOGRAFICAS 

Total Centro Baj!o Norte 

% % % % 

Sureste 

% 

IIV .i-ESTIMULOS FISCALES 

;;~~~~;~~;;:~::l- 1 

Que todas aquellas pe 

sonas que tienen empleo 

recibirán un descuento 

en sus impuestos/Estí­

mulos fiscales/ Lo del 

fisco/Inversión empre­

sarial en provincia. 

B.-Aspectos descriptivos 

El tractor/ El de los -

fertilizantes. 

*Menos de 1 % • 

1 

* 

1 3 1 

* 1 

1J.5 



RECORDACION DE LOS ASPECTOS VERBALES Y VISUALES 

DE LA REFORMA FISCAL O VIVA EL CAMBI-0 

ZONAS GEOGRAFICAS 

Total Centro :.Baj~o Norte Suteste 

o del impuesto que estamos 
lenes de 4% y se va a eliminar44 14 

e carga el 4% repercusi6n del 
mpuesto del 4% 9 9 
ara eliminar el 4\ en cascad 
e va a·poner el l.0% I.V.A. 36 15 2 15 6 
1 10% sobre.el cambio del 4% 

un 10% global 57 35 10 5 7 
o del I.V~A que·ser4 un mejo 
iento para el pueblo 3 3 
ue estamos creciendo,va ha be 
n cambio no habrá tanto 4% 35 26 7 2 
ab,1a que unificar l.os impues 
os con el fin de no·hacer di 
ersos pagos,,independienteme 
e sin aumentar dichos impuesto 1 1 
e pagará menos impuesto l 2 2 
s una soluci6n a los impuesto 

e se van ·-•1ando l 4 3 l 
e ya no va haber muchos 4% 
si muchos lOil.; 5 3 2 

e quitaran los :i.mpuestos de l s 
erqanc!as y el 4\ 2 2 
s para mejorar y que sea un 
ólo impuesto 14 9 5 
1 pueblo pagará más impuesto 
n las compras 3 3 
erá m4s pr4ctico;ser4 un solo 
argo 8· l 7 
e exigir!n notas de venta 1 1 

Se aplicará otro impuesto al 
comprar algo 2 2 
Que los productos vendrán de 
flbrica al consumidor 1 l 
El 4\ del I.S.I.M. la competen-
cia afecta al control de preciosl 1 

ay l'lllltiplicacidn sobre el 4' l.2 12 
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RECORDACION DE LOS ASPECTOS VERBALES Y VISUALES 
DE LA REFORMA FISCAL O VIVA EL CAMBIO 

ZONAS GEOGRAFICAS 

l.17 

trotal Centro Baj!o Norte sureste 
% % % • % % 

. Se recuperará gracias al I. V .JI. 

el impuesto l 

Habr4 cambios con el I.V.A l 

Que estamos llenos de 4% y los 

van ~ quitar 10 

I.V.A. descriptivo 

La cajita de los cuatros que 

procesan 8 

La cajita de 4% sin especificar 2 

Lo del I.V.A t 3 
Un monito con un 41 y todos con 

sus 4%/ ••• El de los cuatros * 
Caricaturas con el 4% * 
Estamos creciendo viene el IVA * 
Recuerda un anuncio de Viva el 

Cambio * 

SLOGAN GENERAL 

10 

4 5 

4 1 

* 
* 
* 

1 

1 

16 4 

10 

5 

1 

Estamos cambiando/Viva el cambio 6 5 7 - 14 
Estamos creciendo/Debemos ombiar 4 - - 15 -

Viva el Cambio/Estamos creciendo 1 - 4 - -

Que Viva el Cambio 4 9 - 2 -------
15 14 11 17 14 



5.1. CONOCIMIENTO DE LAS CAMPARAS INFORMATIVAS. 

En conjunto, el 57% de la poblaci6n mencion6 eleme~ 

tos en forma espontánea. En cambio,de los cinco cambios 

que comprend1an la "Reforma Fiscal", la recordaci6n fue 

más alusiva para el IVA (29%) y el Slogan utilizado "Vi­

va el Cambio". (14%). 

Esta publicidad hab1a impactado menos en la clase 

baja donde el 19% es para el IVA y s6lo 10% para "Viva -

el cambio". 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS CAMPA~AS INFORMATIVAS 

RECORDACION RECORDACION RECORDACION 
TOTAL ESPONTANEA AYUDADA 

N = 1,600 Sep/Oct Nov/Dic sep/Oct Nov/Dic Sep/Oct Nov/Dic 

' ' ' ' ' ' 
Reforma Fi~ 
cal. 60 88 8 15 52 73 

Viva el e~ 
bio. 69 - 11 - 58 -
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ELEMENTOS DE LOS MENSAJES QUE SE RECORDARON Y LA PERSONALIDAD 

DE ESTOS MENSAJES * 

1 9 7 9 

Sep / Oct 

N = 1600 % 

No percibieron 
difusiOn 

Si han percibido 

16 

84_ 

Reducción al impuesto de las 

personas f.ísi:cas. 

Nueva Ley del Articulo 84-A 

del C6di90 Fiscal 

Reforma a los est1mulos ~i~ 

* 

3 

cales. 2 

Impuesto al Valor Agregado 29 

Nueva Ley de Valoración Adua-

nera. 

Viva el Cambio 

Aspectos Generales relaciona­

dos con la reforma fiscal 

No recordaron elementos 

14 

14 

26 "' 88 

* Personalidad del mensaje se refiere a la recordaci6n de elementos correctos 
de cada uno de los cambios estipulados en la Reforma Fiscal. 
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El poco conocimiento sobre la Reforma Fiscal se mani­

fiesta en la dificultad para interpretarla. 

Sin embargo, el 41% hizo explicaciones sobre las di 

versas medidas de cambio, aludiendo a todas ellas, aunque -

naturalmente son de carácter general. 

INTERPRETACION CONCEPTUAL DE LA REFORMA FISCAL* 

1979 

Sep/Oct. 
% 

Son cambios para mejorar la econom~a del pa!s 8 

Es una serie de cambios 6 

Se pagarán menos impuestos 3 

Se quitarán los impuestos en cascada 3 

Será un so1o impuesto 2 

Se ayudará a la gente 2 

No sabe explicar 17 

No ha visto anuncios 16 
Otras menciones no relacionadas con el tema 38 

No recordó elementos 26 

"'se refiere al 6~% de la población que recordó elementos de la campaña 
informativa sobre la Reforma Fiscal. 

Si bien las explicaciones sobre la Reforma Fiscal no 

fueron muy explícitas, las connotación sobre la introduc-­

ci5n de la Reforma Fiscal se inclinaron a lo favorable 
(30%). 

.120 

La introducci6n de la Reforma Fiscal logr6 una mayor 

aceptación entre la clase al'ta (30\) y en la zona del Ilaj1:o 

(23%) • 
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OPINION SOBRE LA INTRODUCCION DE LA REFORMA FISCAL 

T O T A L 

OPINIONES FAVORABLES OPINIONES DESFAVORABIES 
% % 

Favorece a todos 9 Que no se ap1ique como 

Bajarán los impuestos 3 se dice 2 

Es un bien para México 2 Aumentar4n los impuestos2 

El cambio es bueno 2 Todo ser4 para el gobie:cno2 

Otras 14 otras __g_ 
30 18 



5.2-GRADO DE CONOCIMIENTO QUE SE TIENE SOBRE LAS 

DIFERENTES MEDIDAS DE CAMBIO 
DE LA REFORMA FISCAL 

El conocimiento que se tenia para Septiembre de 
1979 sobre los diferentes cambios que se realizarían con 
1a Reforma Fisca1 es muy reducido, ya que solamente un -
15%afirm6 conocer las diferentes medidas de cambio, des­
tacando el I.V.A.(8%). 

Este conocimiento es menor alln en el sureste del 
pa!s(6%),zona preocupada en ese momento por los prob1emas 
inflacionarios, ocasionados por la movilizaci6n de personas 
con mayor capacidad de ingreso ~estasmovilizaciones se 
registran como un efecto de las necesidades de la indus­
tria petrolera de contar con mano de obra calificada--

CONOCIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE CAMBIO 

menci~n espontánea 
% 

~o ha percibido difusi6n 16 
No sabe 69 
~i sabe 15 

100 
Reduccion al Imp. de las Personas Fisicas 3 
Nueva ley de arttculo 84-A 3 
Reforma a los Estímulos Fiscales 2 
Nueva ley del I.V.A. 8 
Ley de Valoraci6n Aduanera 
Otros 

1 

5 
2"2"" 
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Para precisar la penetración y la interpretación que 

tiene el ciudadano de los diversos cambios fiscales, se -

preguntó a través de una tarjeta cuáles de los cambios -­

Fiscales hab1an. visto o escuchado anunciados, ~i~ndo el -

I.V.A., el de mayor· incidencia (57%). 

CONOCIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE CAMBIO* 

Reducci6n al Imp. de las Personas F1sicas 

Nueva Ley del Articulo 84-A 

Reforma acerca de los Est1mulos Fiscales 

Nueva Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Ley de Valoraci6n Aduanera 

Mención 
ayudada 

52 

36 

30 

57 

14 

*Se refiere al 84% de la poblaci6n que dijo haber visto o 
escuchado la campaña informativa sobre la Reforma Fiscal. 

Para conocer la importancia que se le conced1a a ca­

da uno de estos cambios, se implemento una escala que iba 

de 6 a 1 y que indicaba desde muy favorable hasta muy des 

favorable. Misma que afloró que al Impuesto al Valor 

Agregado y la ReducciOn al Impuesto de las Personas F1si­

cas fueron señalados como los más importantes, mismas que 

sotl congruentes con el nivel Q.e recordaci<Sn espontáneo -­

(mencionados en el cuadro anterior). 
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CONOCIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE CAMBIO 

Reducci6n al Imp. de las Personas Fisicas 

Impuesto al Valor Agregado 

Nueva Ley del Articulo 84-A 

Refonna acerca de los Est!mulos Fiscales 

Ley de ValoraciOn Aduanera 

Promedio 

Cal'.tf icaci6n 
4.2 

3.8 

3.2 

3.0 

3.9 

3.6 

De la misma manera la poblaci6n mexicana tenia plena 

confianza en la Reforma Fiscal, ya que la consideraba co­

mo una medida conveniente y no solamente esto, sino que -

cre1an en los beneficios que traería su aplicac16n. 

Esta actitud de conveniencia y credibilidad hacia la 

Reforma Fiscal fue adoptada por el 50% de la gente entre­

vistada, diendo rn&s acentuada esta opini6n en lo que se -

refiere a la reducci6n del Impuesto de las personas f1si­

cas y al I.V.A. 

Cabe hacer notar que en la zona Sureste -confo.rmada · 

por los estados de Veracruz, Tabasco, Campeche, Yucatán, 

Chiapas y Oaxaca- se ha creado una indiferencia o esc~pt!_ 

cismo hacia los cambios que propone el gobierno, actitud 

negativa que bien puede ser el reflejo de las experien­

cias de muchos años, y que han tenido a la regi6n baj·o un 

desarrollo (crecimiento) desigual existente en el pa1s, -

el que ha ocasionado bajos niveles de vida -en cornpar~ 

ciOn con el resto del pa!s- que se reflejan en el bajo ni 

ve! educativo, poca asistencia de salud y en los bajos ni 
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Reducci6n al Impuesto de las 
personas físicas. 

Nueva disposici6n del art1cu 
lo 84-A del C6digo Fiscal de 
la Federaci6n. 

Reforma acerca de las estím~ 
los fiscales. 

Impuesto al Valor Agregado 

Nueva Ley de Valoraci6n Adua­
nera. 

125 

CONVENIENCIA DE LOS CAMBIOS FISCALES* 

TOTAL 
% 

67 

50 

50 

60 

45 

CENTRO BAJIO 
% % 

70 59 

45 51 

52 42 

57 57 

35 32 

NORTE 
% 

70 

55 

68 

78 

41 

SURESTE 
% 

57 

47 

41 

47 

28 

e refiere al 84li dela poblaci6n que dijo haber visto o· escuchado la campaña informa­
iva sobre la Refonna Fiscal. 

CREDIBILIDAD DE LOS CAMBIOS FISCALES* 

Reducci6n al Impuesto de las 
personas f1sicas. 

Nueva disposici6n del Art1cu 
lo 84-A del COdigo Fiscal de 
la Federaci6n. 

Reforma acerca de los est!mu 
los fiscales. 

Impuesto al Valor Agregado 

Nueva Ley de Valoraci6n Adua­
nera. 

TOTAL 

% 

62 

48 

52 

62 

35 

CENTRO BAJIO 

% % 

63 

45 

so 
60 

35 

52 

49 

41 

53 

27 

NORTE 

% 

78 

56 

79 

77 

42 

SURESTE 

% 

51 

44 

41 

51 

30 

e refiere al 84~ de la poblaci6n qu· e dijo h-~-- visto 0 ~ escuchado la e~-~·"' - info~-. · iva sobre la Reforma Fiscal. ......,........ 



veles de ingreso, aunado a esto los altos 1ndices infla­

cionarios provocados por la migraciOn de empleados de la 

industria petrolera. 

Cabe hacer notar, ~ue para ~stas fechas las campañas 

informativas no han logrado la confianza plena de la po­

blaciOn ya sea porque no han comunicado a la totalidad -

de la poblaci6n, o ya sea porque aGn se guardan ciertas 

reservas haci:a los cambios fiscales y en general sobre 

los que promete el gobierno. 

Por otra parte tambil!n se cuestiono al ciudadano so­

bre la posible mejor1a del pa!s y sus habitantes con to­

dos estos cambios, resultando que aQn la gente sin tener 

una idea clara del contenido de la Reforma Fiscal y :con­

fiando aQn en las decisiones tomadas por sus dirigentes, 

un 74% de la poblaci6n manifestO la esperanza de una pos! 
ble mejor1a. 

ESPERANZA DE MEJORAMIENT~ 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE· SURJ;ISTE 
\ \ \ \ \ 

No percibieron difusión 16 17 17 9 25 

Si se mejorará 74 71 69 86 66 

No se mejorará 10 12 14 5 8 - - - - -
T o t a l 100 100 100 100 100 
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5.3: EL I!MPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

En las campañas de difusi6n se puso ~nfasis en dar a 

conocer el Impuesto al Valor Agregado, ya que seria el -­

más importante para la poblaci6n, el cual estar1-a. 1igado 

íntimamente a los movimientos cotidianos de comercializa­

ci6n, tanto por parte de productores como de los consumi­

dores, dando como resultado que para septiembre de 1979 

el 55% de la poblaci6n af irm6 tener conocimiento del IVA. 

Dada esta particularidad del I.V.A., en novie:nbre de 

este mismo año se puso ~nfasis en difundir este gravamen 

y en dar a conocer la desventaja del I.S.I.M., de ser un 

impuesto acumulativo "en cascada", para lo cual se instr!!_ 

oentaron varias versiones "la tela/el vestido" y "el trae 

ter/facturas". 

Los resultados de estos mensajes manifiestan una pe­

netraci6n positiva, ya que más del 50% afirmO tener cono-·. 

cimiento del impuesto en cascada al relacionarlo con alg~ 

no de estos conceptos "colas de impuestos", "iupuest:os suma­

dos al precio", "impuestos escondidos" o "impuestos en -­

cascada". 

l;>ENETRACl.ON OE ros MENSAJES EXPLICATIVOS DE LOS DIPUESTOS EN CASCADA 

N l., 600 

Impuestos en cascada 
Colas de impuestos 
Impuestos sumados al precio 
Impuestos escondidos 

NOV./79 

\' 

28 
21 

3 
J 
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~.3.1.-GRADO DE CONOCIMIENTO QUE TIENE EL PUBLICO SOBRE LA FECHA 

EN QUE ENTRARA EN VIGOR EL IVA. 

En la investigaci6n realizada en noviembre de 1979 

se preguntó sobre la fecha en queentrar1a en vigor e~ nu~ 

vo gravamenrdando como resultado un conocimiento un tan­

to reducido, al mencionar sdlo el 55% de las personas el -

lo. de enero.de 1980 como la fecha para iniciar activida­

des con el nuevo gravamen. 

Este conocimiento es mayor en la zona Centro'~3% y 

entre las personas de nivel socioeconómico alto 74%. 

Por otra parte el 41% de las personas, es una pro-, 

porción muy significativa de la poblaci6n que desconoce -

aún la fecha de implantación del IVA. 

Cifra que manifiesta una mala canaJ.izaci6n info~ 

tiva de esta fecha tan importante con la cual se iniciará 

toda actividad econ6mica en funci6n de la Reforma Fiscal 

en todo su contexto. 

GRADO DE CONOCIMIENTO QUE TIENE EL PUBLICO SOBRE LA FECHA 

EN OUE ENTRARA EN VIGOR EL NUEVO IMPUESTO IVA 

NOV./79 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 
% % % % % 

lo. de Enero/80 55 63 50 50 54 

Otras fechas 4 4 s 1 7 
No sabe 18 14 21 19 22 
Ha visto difusión 23 19 24 31 17 

' 
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5.3.2.-SUCESOS QUE ACONTECERIAN CON IA ENTRADA DEL !.V.A. 

Para noviembre de 1979 ya se manifestaba· una act± 

tud un tanto desfavorable y fría hacia este ~uevo impue~ 

to, obviamente esta actitud está en funci6n de la expe -

riencia diaria, a la poca capacidad adquisitiva del sal~ 

rio ante el alza de los precios de los art!culos y a la 

gran ola de especulaci6n que se daba en estos meses. 

Estos dos acontecimientos, sumados al incremento -

en el pago de loa impuestos son los sucesos que acontec~ 

r1an y que perjudicarían la vida econt5mica de los mexic!!, 

nos. 

SUCESOS QUE TRAERIA LA ENTRADA EN VIGOR DEL !.V.A. 

N = 1600 fNOV. /79 

% 

Hay desconcierto en la gente 9 

Subirán los precios de los produc· 

tos. 8 

Se pagarán más impuestos 

va a ser un beneficio para toda -

la gente 

La gente está inconforme 

Va haber un control fiscal 

Bajarán los precios de los produc­

tos. 

7 

6 

5 

5 

4 
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Por otra parte s61o un 5% hizo referencia al control 

fiscal, •vie tiene como ti.ltima instancia esta medida de -­

cambio y s6lo un 4% se refiri6 a que bajar1an los precios. 

Al preguntar concretamente a través de una tarjeta 

qué ocurrir1a con los precios, con la economía del pa1s y 

con los impuestos, los resultados arrojan una opini6n , ....... 

fr1a y desfavorable, ya que el 55% mencion6 que aumenta­

rtln los precio.s, un 22% af irmO que se perjudicar!a 1a ec~ 

nan1a del pa1s y el 31% consideraron que aumentarán los -

impuestos. Hechos que corroboran las opiniones espont&­

neas y que en realidad sucedieron. 

'',: .,. ' '~ 

OPINION SOBRE SEIS SUCESOS QUE ACONTEC:lERON 60N LA APLICACION DEL XVA 
r'' . 

NOV./79 
( ·~ 

N = 1600 ' 
Aumentarán los precios 55 

Bajan los precios 17 
No sabe/No hubo difusiOn 28 = 100 -
se fortalecer3. la econom!i'.a del pa1s 46 

Se perjudicar& la econom1a del pa1s 22 

No sabe/No hlibo difUsiOn 32 = 100 -
Se pagarán m!s impuestos 31 
Se pagarán menos impuestos 40 

No sabe 29 .. 100 -
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5.4: GRADO DE CONOCIMIENTO ACERCA DE LA CAMPAAA DE DIFUSION 
SOBRE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO(IVA'\ 

Esta parte de la investigaci6n se im9lement6 con -
el prop6sito de conocer la p~netraci6n de la campaña de dif~ 
ci6n acerca del Impuesto al Valor Agregado en tres diferen..:..­
tes grados, espontáneo, con ayuda general y en forma espec!­
fica, y as! mismo evaluar el grado de entendimiento que se -
tiene del I.V.A y su mec!nica de operación 

CONCIENCIA DEL IL-1PUESTO ·AL VALOR AGREGADO (1979-1900) ... .. 
SEPT. NOV/DIC. ' FEBP.ERO ~ AC..OSTO · 

% % _%_ ....!.... _%_ 

Espont!neo 1 15 48 28 14 

Ayudado 55 61 44 58 76' 

Espec!fico - _]:.?. 4 _9 -----TOTAL 56 88 96 95 90 

Existe una tendencia descendente en la conciencia -
espont!nea de los mensajes. 

Sin embargo el 1ndice de recordación aumenta al r~ 
cordarlo a trav~s de una tarjeta1 lo que significa que los -­
mensajes no ofrecieron una explicación clara en su contenido, 
no obstante un alto porcentaje de personas aOn ten!an en men 
te 1a difusión de este impuesto en agosto de 1980. 

NIVE:L DE RECORDACI:ON POR ZONAS GEOGRAFICAS 11980) 

'lUl'AL ~ ~ NORIE SuREsTF.: --

.13.1 

PES t .JU:l.•Nn; FEB',1t.Jl'~· PEB'.:Jtfi'Nm !EB t,JtN '.NllS' FEB 'JU'J 'A(t)S 

% ' ' ' ' % % ' % % % % % ' % 

Espont!neo 48 28 14 60 27 16 35 20 20 57 30 12 29 24 19 

Ayudado 44 58 76 31 64 74 53 52 64 38 59 84 65 57 82 

Espec!fico 4 9 - 7 5 - 5 15 - 2 ,_.]. - 3 11 --,___ -- -TOTAL 96 95 90 98 96 90 93 95 84 97 96 96 97 92 92 

.\ 



La conciencia espont&nea registra un descenso 1liás 
significativo en la zona sureste y norte. Sin embargo son­
las zonas que tienen m~s presente el I.V.A al mencionarlo -

a trav~s de una tarjeta; mismas que han sido mAs afectadas­
por la inflaci6n. 

NIVEL DE CONOCIMIJ!:NTO SOBRE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

·' VARIJ\Cl:CNES 

132 

1979 1980 SEP/ TJI'CI F.EB/ ~/ 

SEP/WI!' NCJl.l/DIC J..EBREOO JlmO AGCS'.Dl: 1lGOO Hm· IJaS. J'EB'/ 

N=l600 % % % % ' ' ' ' ' trot:al 55 88 96 95 9Q, 64· 2 -6 ·-5 

ZCl'la Cenb:o 52 92 98 96 90 73 -2 -s -6 

Zona Bajio 31 88 93 95 84 171 -s 10 12 

Zona Norte 73 84 97 96 96 32 14 1 o 
ZOna Sureste 38 89 97 92 92 142 3 5 o 

DespuÉ!s de doce meses de evaluar estad1sticamente .. -
el nivel de conciencia alcanzado por los ciudadanos sobre la 
difusión del l111Puesto al Valor Agregado, se observa una ten­
dencia asceñderit'e hasta febrero de 1980, p~a despu~s decli -
nar su curva en junio (Ver gráfica ~ Páq.133). 
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TENDENCIA DE LA CONCIENCIA TOTAL, AYUDADA 
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GRADO DE ENTENDrMJ:ENTO QUE SE TIENE DEL r.v.A 

SEP/79 NOV/79 !lGOS/80 

_!__ _ % _ _% _ 

un amento de 10 % en los precios 31 
Es·un-impuesto que se paga al 
comprar 11 

El cambio del 4% al 10% - 11 l.l. 

Es un cambio que favorece al 
Gobierno 6 

Perjudica a1 consumidor 6 

Es una forma para controlar los 
impuestos 2 

Son cambios para mejorar el paf E 8 8 -
Ea una serie de cambios de la 
reforma fiscal 6 - -
Se pagará menos impuesto 3 7 -
Hay que ponerse al corriente 
con los impuestos 3 - -
Se pagar&n m&s iJllpuestos - 7 -
Se quitaran loa impuestos en 
cascada - 3 -
El :t. V.A .:lnfl.ad.on~io .. 3 -

El nivel de conceptualizaciOn sobre los objetivos 
del cambio de gravamen casi son nulos, s8lo un 11% menc1on6 
que es el cambio del Impuesto sobre Ingresos ~ercantiles -­
por el lll\puesto al V•1or Agregado. Y adn menos s:Lgnificat! 
vo el 2% que menciono gue es una forma para controlar los -
1mpuestos,objetivo b!sico para disminuir la evasi6n • 
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Se puede .inferir que este bajo indice de conoc! -
miento sobre el I.V.A, es consecuencia del nivel inflacion~ 
rio, ya que una gran proporci6n de la poblaci6n considera -
.a este gravamen como uno de los principales causantes del­

alza de precio s. 

PENETRACION DE LAS MENSAJES DI:FUNDIDOS SOBRE EL IVA Y SU 

EVALUACION 

1:979 ,. 1980 

~ ~ FEB ~ 
N=l600 ....!... ...:!_ _!__ _%_ 

I. V .A aspectos generales ~/ 35 10 52 86 

Viva el cambio 15 5 8 6 

La cajita de los cuadros 10 22 14 8 

Versi6n· tractor - . 12 7 4 

Verai6n boxeador - 6 3 1 
Versi6n facturas - 3 2 l 
Vers16n vestido - - 2 -
No record6 elementos 37 45 15 10 

!/ Se refiere a la. recordaci6n de elementos que no 
est&n dentro de· las otras seis versiones. 

Se observa un incremento sustancial en la recor -
• daci6n de los mensajes para difundir el impuesto al Valor -

Agregado1 cabe aclarar que de septiembre a diciembre se ins­
trument6 una campaña conjunta sobre los aspectos que conte­
nta la reforma fiscal (como ya se observ6 al. inicio de este 
capitulo) y de febrero a junio se concentrd en el I.V.A,por 
ser un cambio que ihcw:rir!a en ia mayor parte de la pobla -
ci6n, 
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Lo que es importante hacer notar de este cuadro -

es la baja recordación- en t~rminos concretos- de las seis­

versiones que ejemplificaban la méc~nica de operación o fu~ 

cionamiento del rmpuesto al Valor Agregado. Se aprecia tam 

bién que esta recordación es más baja adn en junio, lo que­

manifiesta una eficiencia muy reducida en el aspecto comuni 

caci6n social de estos mensajes. 

Opinión que se corrobora en las calificaciones-en 

una escala de diez- que se les asignan en cuatro atributos­

evaluati vos, las cuales manifiestan una opinión poco favor.!: 

ble para estos mensajes. 

PERSONALIDAD DE LOS MENSAJES DEL I.V.A 

CALIFICACI:ON DE LA. PERSONALIDAD DE LOS· MENSAJES DEL J:VA 

1.979 1980 

SEP/OCT NOV/OIC FEB 
N=l600 _!._ % % 

Interesantes 8 7 7 

Serios 6 5 6 

Agradable 7 7 6 

Originales 7 7 6 

Promedio general. 7.0 6.5 6.3 

También es desfavorable la opinión que se tiene 

sobre la veracidad, credibilidad y caridad de estos mensa -

jes, ya que s6lo una de cada tres personas los considera v~ 

races, cre!bles y claros. Las opiniones, más negativas se­

localizan en el centro y sureste del pa!s, regiones mas ag~ 
biadas por la inflación. 
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5.5 OPINION SOBRE LA VERACIDAD, CREDIBILIDAD Y CLARIDAD DE 

LOS MENSAJES DE IVA (AGOSTO DE 1980) 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 
VERACIDAD % % % % % 

SON CIERTOS 35 33 41 49 20 

SON ALGO CIERTO 30 27 26 34 33 

NO SON CIERTOS .21. 39 21 _li 46 

TOTAL 99 99 100 99 99 

CREDIBILIDAD 

SON. CREIBLES 35 30 39 49 23 

SON ALGO CREIBLES 30 27 29 33 30 

NO SON CREIBLES 34 ~ 31 17 ..-1&. 
99 100 99 99 99 

CLARIDAD 

SON CLAROS 35 28 40 50 21 

SON ALGO CLAROS 29 29 28 30 31 

NO SON CLAROS 35 42 ..E. ...!2. 47 

99 99 100 99 99 
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A finales de enero de 1980, 3e registra un suceso -

contradictorio, por una parte existen mensajes que difu~ 

len las bondades del IVA y por otra parte aparece una -~ 

campaña por parte del Instituto Nacional del Consumidor, 

~a cual invita a la poblaci6n a denunciar a aquellas peE 

sonas que hagan mal uso de este gravamen, lo cual viene 

a ser otro factor que demuestra la poca eficiencia del -

nuevo gravamen y perjudica la difusi6n del IVA por falta 

de una buena coordinaci6n publicitaria de ambas depende~ 

cias (Secretaria de Hacienda y Crédito Ptiblico y el Ins­

tituto Nacional del Consmnidor). 

PERSONALIDAD DE LOS MENSAJES DEL IVA Y LOS 
DEL INSTITUTO NACIONAL DEL CONSUMIDOR 

COMPARACION DE 

N = 1600 LOS MENSAJES NA neo 
FEB/80 FEB/80 DIFERENCIA 

XVA INCO IVA/INCO 

" " " 
Interesantes 7 7 -
serios 6 7 1 

Agradab1es 6 7 1 

Origina1es 6 7 1 

6.3 7.0 0.7 
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S. 6 NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE EL MECANISMO DE OPERACION 

DEL IVA AGOSTO DE 1980 

----

f 
------ -·-r --

TOTAL CENTRO BAJIO 1 NORTE SURESTE 

% r % ! % % % 

1 ! 1 SI 47 • 48 54 52 35 

NO 21 21 46 1 48 65 

1 L 100 i 100 100 100 100 

Estas cifras manifiestan el bajo nivel de efectividad -en 
cuanto a comunicación social se refiere- de los mensajes uti­

lizados para difundir la forma (mecánica) de operaci6n del -­

Impuesto al Valor Agregado. 

Las personas que los calificaron positivamente en cuanto 

a informar la mecánica de operac16n del IVA mencionaron que -

es tos mensajes. 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 

% % % % % 

Explicaron con 

ejemplos 8 7 13 7 6 

Explicaron pasos 

a seguir 7 5 9 8 7 

Explicaron la --

realidad 8 10 7 10 4 

Son bastante ola 

ros 6 6 5 9 4 --- -- - --"-
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Las personas que consideran que no les comunic6 el me­

canismo de operaci6n del IVA opinaron que no hubo claridad, 

.:idem!s de estar viviendo prácticamente una falta de hegemo­

n~a en la aplicación del gravamen. 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 
N = 1600 

% % % % % 

FaltO más claridad 11 10 9 8 17 

No se entiende su 
aplicaciOn 11 7 12 10 15 

Fue un engaño para 
el pueblo 4 5 3 3 5 

No dijeron l.a verdad 4 3 1 4 7 

S. 7 COMUNICACION DE LOS MENSAJES SOBRE LOS RESULTADOS PRO­

BABLES DE LA APLICACION DEL IVA 

AGOSTO/ 80 
N = 1600 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE GURESTE 
% % % % % 

SI 42 51 42 33 43 

NO 58 49 58 67 57 - - - - -
T O T A L 100 l.00 100 100 100 
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Entre los resultados que se comunicaron a través de los 

mensajes son un tanto contradictorias, ya que emanan de pers~ 

nas que esperaban resultados negativos con la aplicaci6n de 

este gravamen, siend? m&s acentuada esta opini6n en clase -­

baja: 

AGOSTO / 80 
N 1600 TOTAL 

% 

Se pagará 10% en todo 10 

,Afecta al consumidor 8 

Encareció el costo de la vida 6 

Subieron todos los precios 7 

AFECTO SU ECONOMIA FAMILIAR 

TOTAL ALTA ! MEDIA BAJA 
N = 1600 % % % % 

SI 42 47 44 38 

NO .-2.! ~ 56 _g 
TOTAL 100 100 100 100 

Las personas que mencionaron que no se les comunic6 los 

resultados probables que afectar1an su econom!a familiar,con­

sideran que: 
TOTAL 

% 

Falt6 claridad en los mensajes 9 

Fué una propaganda no incre1ble 9 

Afect6 al consumidor a 
No se mencion6 el aumento de precios 5 

Son más gastos con el 10% 4 



1 

Estas opiniones se registran con mayor intensi.dad en la 

clase baja, misma que resiente en su nivel de ingreso el más 

riguroso castigo de estos cambios. 

Existe tambi~n un gran descontento1 ya que una gran pro­

porci6n de la poblaci6n (48%) considera que estos mensajes -

comunicaron cosas distintas a lo que ha pasado con la aplic~ 

ci6n del IVA. E~ta opini6n registra su mayor incidencia en -

la zona centro (56%) y en el sureste (54%). El considerar e~ 

ta campaña como un engaño y el rea1i.z&•:;e una mala aplica-­

ci6n de este gravamen y no advertir el aumento de los precios 

son los aspectos negativos. 

PERSONAS QUE OPINAN OUE SE LES COMUNICARON COSAS DIFERENTES 
l'VIN LOS MENSAJES DE IVA* 

AGOSTO / 80 

l.42 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 

% % % % ' SI 48 37 46 54 48 

NO __g _§,.1 2! -1§. 52 

100 100 100 100 100 

MENCION~ON SI % 

Todo fu~ un engaño 8 

El 10% se cobra en todos los art1culos 5 

Aumentaron los precios 4 
Perjudic6 al consumidor 4 

Falt5 mejor aplicaci6n 4 

* REFERIDO AL PORCENTAJE QUE TUVO RESPUESTA AFIRMATIVA 

1 
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5.8.- CONOCIMIENTO SOBRE LAS MERCANCIAS EXENTAS DEL I.V.A. 

1 9 8 o 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 

Jun Agos Jun Agos Jun Agos Jun Agos Jun Agos 
% % % % % % % % % % 

En todas las mer-
canc1as lo cargan 64 66 77 68 46 67 71 71 49 58 

No en todas 32 31 21 28 44 30 25 27 49 39 
No sabe 4 3 2 4 10 3 4 3 2 3 

La mala aplicaci6n del Impuesto al Valor Agregado se mani 

fiesta más claramente en las zonas Norte y Centro. 

Por otro lado se observ6 que s6lo la tercera parte de la 

poblaci6n encuestada 1:1ención<5 conocer productos exentos de es 

te impuesto siendo los ní.Ss importantes. 

~ 
N 1600 % 

Leche 14 

Carne 12 

Pan 9 

Huevo 9 

Verduras/Fruta 8 

Semillas 8 

AziScar 4 

Tortillas 2 

Sopas/Arroz 3 
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5.9.- PARTICIPACION DE LOS MEDIOS PUBLICITARIOS PARA DAR A 

CONOCER EL I.V.A. 

GRMICA .3 92 

67_ 

60 ----r7% --------""j"'9""-,.;;;;;.. --- -

30 
26 -·----·-<- . 24 .-a..r--'. -· .=..:. ""=:.... -:::=-:__. _ r 6 

SEP.T../OCT NOV/DIC 
FEB 

Se infiere que la televisi6n ha sido esencial en el 

nivel de percepci6n de los mensajes sobre el I.V.A., y 

su participaci6n ha demostrado una tendencia ascendente, en 

comparaci6n con los medios radio y prensa. 

Este comportamiento de los principales medios son con­

gruentes con las cifras de conciencia acerca del !.V.A. ya 

señalados. 
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5.10.-GRADO DE ENTENDIMIENTO QUE TIENE EL PUBLICO ACERCA DEL IVA 

GRAFICA :4 

53 

' ..... ..... ... 

18 

SEP 

FAVORABLE 
DE.~FAVORABLE 

RELACION 

... .. 
37', .... 

DIC. 

N=l600 

........ .. ... 

SEJ?l¡I 

% 

53 

18 

... 

2.9 + 

81r-~~~--....._--------~82 

.... 

Opiniones 
~~-...Desf avorab1es 
_____ Opiniones 

Favorables 

...... _ 
17 -----rr------i1 

FEB JUN AGOS. 

DIC FEBRERO JUNIO AGOS 

% % % % 

37 17 11 11 
48 81 83 82 

0.8 - 0.2 - 0.1 - 0.1-

Las opiniones negativas sobre el I.V.A. se fundamentan 
en los aumentos de precios, que en su opini6n ha provocado 
la implantaci6n el I.V.A., como se puede comprobar por las 
siguientes razones. 
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JUNIO /80 

N = 1600 

HAY INCONFORl.UDAD EN LA CLASE BAJA 

PRECIOS CAROS 

PAGAR EL EXCESIVO 10% 

QUE ES UN ABUSO 

HAY MUCHAS QUEJAS DEL NUEVO IMPUESTO 

ABUSAN LOS COMERCIANTES 

TOTAL 
% 

18 

14 

12 

8 

8 

6 

Mientras que las opiniones son un tanto afubiguas, des­
tacando "El beneficio a los comerciantes" (5%), que con el 
tiempo va a ser favorable"(2%) ªy" para mejorar los servi -
Cios (2%). 

De esto podemos inferir lo poco sustancial de los me~ 
sajes, ya que a lo largo de estos comentarios observamos -
una asimilación casi nula de las funciones económicas que 
se proclamaban de los impuestos. 

RAZONES PARA CATALOGAR COMO FAVORABLE O DESFAVORABLE AL IVA - JUNIO /80 

NI'#EL SOCIOECONOMICO ·E ·D A D CATEGORIA 

TOTAL ALTA MEDIA BAJA 20/35 36/50 ASAL NO ASAL 

FAVORABLE/DES-

FAVORABLE O.l 0.2 0.1 0.1 0.1 o.1. O.l 0.2 

Por estrato socioecon6mico los resultados son consis­
tentes', manifestl.tndo'le los diferenciales significativos en 
clase alta y entre los no asalariados, ya que estos secto­
res son menos vulnerables a la inflación. 

A/C?!, 
SA 

0.1 



CORRELACION DE OPINION, ACTITUD Y ESPERANZA DE MEJORAMIENTO 

OPINION ACTITUD MEJORAMIENTO 
(1) (2) 

% % 
SEPTIEMBRE 40 60 

DICIEMBRE 30 39 

FEBRERO 6 19 

JUNIO 4 14 

AGOSTO 7 12 

COEFICIENTE DE CORRELA~ION (r) 1/2 = 0.98 

1/3 0.90 

2/3 = 0.96 

(3) 
% 

60 

33 

25 

9 

13 

La relaci6n entre distribuci6n y modalidad de los f~ 
n6menos opini6n, actitud y mejoramiento, señalan una fueE 
te correlaci6n positiva entre estos tres enfoques acerca 
del Impuesto al Valor Agregado. Lo que significa una co~ 
sistencia estad1stica que valida la actitud de las perso­
nas que en determinado momento consideraron esto gravamen 
como favorable en la etapa conceptual de los mensajes, se 
inclinaron a lo desfavorable en l.a etapa de aplicaci6n -­
del I.V.A. 
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S.11.- ACTITUD DEL PUBLICO HACIA EL I.V.A.- MEJORAMIENTO 

% 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

N = 1.600 

SI MEJORARA 

NO MEJORARA 

NO RESPONDIO 

TOTAL 

73 

10./ 

SEP 

' 

1 

: 

/ 

SEP DIC FEB 

% % % 

73 34 25 

10 33 66 

17 33 9 
-- -- --
100 100 100 

GRAFICA 5 

JUN AGOSTO 

% % 

9 13 

84 75 

7 12 - --
100 100 

/ 

8.4 /"""-­
/ -/ --1s 

/ 
6ff" 

/ 

./ 
./ 

DIC 

/ 

/ 
/ 

/ 

/ 

13 

FEB JUN AC.OS 

--- NO MEJORARll. 
SI MEJORARA 
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GRAFICA 6 

CORRELACION DE OPINIONES, ACTITUD Y ESPERANZA DE MEJORAMIENTO 
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5.12.- EFECTOS ECONOMICOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

~RADO DE CONOCIMIENTO SOBRE LOS CAMBIOS DE P.RECIOS 

FEBRERO JUNIO AGOSTO 

N=l600 % % % 

Han aumentado 95 93 95 

No han cambiado 4 7 1 

Jian disminuido 1 - 3 

No sabe - - 1 

rotal TISO no "!00" 

!:'ERSONAS QUE DIJERON HAN AUMENTADO LOS PREC:IOS 

ZONAS GEOGRAF:ICAS 
FEBRERO JUNIO AGOSTO 

% % % 

Centro 95 98 95 

IBajÍo 93 80 93 

!Norte 95 93 96 

Sureste 97 96 97 

OPINION POR NIVEL SOCIOECONOMICO, EDAD Y CATEGORIA 
l"nTl:'T --- !Tf"I ,. ' "n I"' 1' 'P ... r- n ll T h 

alta media baja 20/35 36/50 asal. no asal. A/casa prof. 

% % % % % % % % % 

FEBRERO 95 94 95 94 95 95 95 96 -
JUNIO 89 93 94 92 93 92 91 95 -
AGOSTO 93 95 97 96 95 96 96 95 93 



A lo largo de tres investigaciones la apreciaci6n que 

se tiene del aumento de los precios es muy similar y deno­

ta la presencia del fenómeno inflacionario en la econom1a 

de los mexicanos. 

Cabe hacer notar que el efecto inf1acionario es m!s -

marcado en algunas de las regiones debido a su crecimiento 

económico, caso concreto la zona Sureste, la cual se ve i~ 

fluida por los descubrimientos petroleros de Veracruz y T~ 

basco y a la gran migraci6n de personas hacia estos Esta-

dos, los cuales compiten en una forma desigual en la ofe~ 

ta y uemanda de los productos, JOr existir una desigualdad 

en el nivel de ingresos. 

Por categoria se observa ~na conciencia muy simi1ar 

hacia el alza de los precios. No obstante, oe registra un 

asentimiento o aceptación del aumento de los precios en ~a 

clase alta (93%), que lógicamente es el segmento social -­

con posibilidad de variar sus ingresos con mayor elastici~ 

~ad. 
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5.13.-CONOCIMIENTO GENERAL SOBRE LA PROPORCIONEN EL ALZA 

DE LOS PREcros 

:INCREMENTO FRECUENCIA 

N=l600 FEBRERO JUNIO AGOSTO* 

% % ' 
De 5 a 10 % 31 19 10 

15 a 20 24 23 22 

25 a 30 15 18 14 

35 a l.00 22 31 46 . 
Mls de l.00 3 2 3 

T O T A L 95 93 95 

*La base son los personas que mencionaron que los p'recios 
han aumentado. 

PROPORCION 

1600 
5 

N = a 30% 35 a mlis\ 

' \ 

rEBRERO 70 25 

D"UNIO 60 3:3 

AGOSTO 46 49 

A través de los primeros ocho meses de vida prác­

tica del I.V.A. se manifiesta una conciencia muy ~lara del 

aumento de precios,ya que una de cada dos personas(46% de 

los entrevistados) señalaron porcentajes similares a los 

incrementos expresados por el Banco de M~xico, que para -

agosto de 1980 eran en promedio de 26%. 
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GRAFICA 7 

OPINIONES SOBRE EL ALZA DE PRECIOS 

PRECIO 

FEBRERO 

. JUNIO 

AGOSTO 



Este conocimiento se acent:la en la zona Norte y Ba­

j ~o {60% y 64%) respectivamente. 

Por segmento socio-econ6mico en la clase media (55%) 

entre las personas j6venes (59%) y entre las amas de ca­

sa (59%) son los que registran una mayor conciencia so­

bre el Indice de· precios expuesto por el Banco de Méxi­

co. 

Por otra parte, un 50% de los entrevistados conside 

ran que el !ndice de precios es mayor al 35%. 
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5.14.CAUSANTES PRINCIPALES DEL AUMENTO DE LOS PRECIOS 

N=l600 FEBRERO JUNIO AGOSTO 

% % % 

Al ·Gobierno 41 38 38. 

Al I .V.A 22 12 6 

Al comerciante 18 26 17 

Al fabricante 9 9 6 

Otros 30 17 45 

ZONAS GEOGRAFICAS 

CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 

FEB JUN NIS FEB JUN AGJS FEB JUN NIS FEB JUN AOOS 

% % % % % % % % % %· % % 

Gobierno 32 42 40 38 26 35 51 37 34 41 so 43 

I.V.A 23 11 B 11 8 4 36 16 7 12 13 4 

Comerciante 22 23 20 14 26 15 18 29 21 15 31 11 

Fabricante 10 9 B 6 9 4 13 10 12 2 3 2 

Las opiniones espont!neas de las personas sobre los 

principales causantes de los aumentos de los precios, mani -

fiestan una tendencia sostenida hacia el gobierno como prin­

cipal causante de la 1nflaci6n. Por otra parte se registra -

una tendencia a olvidar al I.V.A como causa de la inflaci6n­

como se constata de 22% en febrero a 6% en agosto. 

Al pregúntar las principales causas que han provocado el­

incremento de los precios, se obtuvieron los siguientes fac­

tores que demuestran la persistencia de la gente al conside­

rar al gobierno , a los comerciantes y fabricantes como los­

pr incipales agentes que provocan la 1nflac16n, quedando en -

cuarto lugar el I.V.A como factor 

do. 

espec!ficamente menciona 



RAZONES ESPONTANEAS. EN FUNCION DEL I. V .A.* 

FEBRERO ~ AGOSTO 

% ~ % RAZON % RAZON ----- --
Gobierno 41 1. 95 38 3.17 38 6.33 

Comer./Fabric. 25 l.19 35 2.91 23 3.83 

Impuesto I.V.A. 21 1. uO 12 l. 00 6 1.00 

*Las razones se dan en función de la participaci6n del IVA 
co.~o causantes de la inflaci5n. 

Si bien es cierto que la respuesta espont~nea no se 

menciona o tiende a olvidarse al I.V.A. como ca~sa del in 

~remento de precio como impuesto espec1fico, cabe hacer -

notar que al mencionar gobierno, las personas esttln invo­

iucarando a todo el aparato gubernamental entre ellos los 

impuestos, hip6tesis que a continuaci6n se demostrar~n al 

hacer el an!lisis de factores específicos que han provee~ 

uo la inflaciOn. 
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5.15 CAUSANTES ESPECIFICOS DEL AUMENTO DE LOS PRECIOS 

Para definir jerárquicamente el peso de los factores­

ínflacionarios, se implementó una pregunta específica en la 

encuesta, la cual ofrecí¿ los siguientes resultados. 

MENCIONES PONDERADAS * 

FACTOR/IVA 

Feb Junio Agos Feb Junio Agos 

Orden de respuestas % % % % % % 

El gobierno 71 70 78 1..2 l. 3 l.3 

E1 IVA 60 52 57 1.0 1.0 1.0 

El comerciante so 41 78 o.a o.a l.3 

E1 fabricante 54 49 60 0.9 0.9 1.1 

.. zon s se dan en funcion de la Las ra. e par ticipacion aeJ. ... v,. como causan<..e 
de la inflación. 

Al ponderar la jerarquizaci6n que se hizo de los fac-

tores inflacionarios, se demuestra que tanto el gobierno, 

comerciantes, fabricantesyalimpuesto al valor Agregado 

son considerados como responsables de la Inflaci6n. 
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Al preguntar concretamente sobre estos cuatro factores 

como posibles causantes de la inflaci6n, a este gravamen i~ 

directo (IVA) es relacionado inmediatamente con el alza de 

precio, opini5n que valida la hipótesis expuesta anterior­

mente, misma que manifiesta una conciencia clara del mal fun 

cionamiento de los impuestos. 

En el norte del país, entre la clase alta, entre las 

personas j6venes y entre los no asalariados se considera al 
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gobierno y al IVA corno los principales causantes de la infl~ 

ción y en menor proporci6n a los canerciantes y fabricantes. 

Mientras que en las tres zonas restantes, niveles socioecon~ 

micos, edad y categorias se consideran en proporciones simi -

lar a los cuatro factores. 

RAZONES ESPECIFICAS EN FUNCION DEL IVA 

ZONAS GEOGRAFICAS 

CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 

Feb Jun Aqos 'Feb Jun Aqos 'Feb Jun Aqos Feb Jun Aqo 

Gobierno 1.2 l. 4 1.1 l. 3 1.2 1.2 1.2 1.3 1.1 l. 3 l. 5 1.1 

IVA 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 l..O 1.0 1.0 1.0 

Comercian 

te. 1.0 1.1 1.0 0.9 0.9 l. l. 0.7 1.0 0.9 0.9 1.0 1.0 

Fabricante 1.1 1.1 1.0 1.0 0.9 l.. l. o.a 0.9 o.a o.a 0.9 l. o 

1· 
CLASES SOCIOECONOMICAS 

ALTA MEDIA BAJA 

Feb Jun Aaos Feb Jun Aaos Feb Jun Aaos 

Gobierno 1.2 l. 3 1.0 1.2 1. 5 l. l. 1.3 l. 3 1.1 

IVA l.O 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 

Comerciante 0.9 1.0 0.9 o.a 1.0 1.0 o.a 1.0 1.1 

Fabricante 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 1.0 0.9 0.9 1.0 
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RAZONES ESPECIFICAS EN FUNCION DEL IVA 

E D A D 

23 a 35 36 a so 

Feb Jun Aqos Feb Jun Agos 

Gobierno L 2 L3 1.1 1.2 l. 4 1.1 

IVA 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 

Comerciante o.a 1.0 0.9 o.a l. o 1.0 

Fabricante 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 1.0 

CATEGOR AS 

Asalariados No Asalariados Amas de Casa Profesionis-
tas. 

Feb Jun Aqo Feb Jun Aqo Feb Jun Aao Aaosto 

Gobierno 1.2 L 3 1.1 1.2 l. 4 1.1 1.2 1.4 1.0 1.1 

I V A Lo LO 1.0 1.0 l. o 1.0 1.0 1.0 1.0 LO 

Comerciante 0.9 LO 1.0 o.a 1.0 0.9 o.a 1.1 1.0 1.0 

Fabricante 0.9 0.9 LO 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 
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5.16 ACTITUD DEL PUBLICO HACIA EL IVA 

Aquí se puede apreciar que las opiniones favorables -

hacia el IVA, se han transformado en desfavorables, siendo 

esta actitud m!s marcada a partir de febrero, y manteniendo 

su descenso hasta la medici6n de agosto. 

Sep Die Feb. Junio Agosto 
% % % ' % 

Favorables 46 39 19 14 12 

Desfayorables 8 27 79 82 84 

No respondieron 46 34 2 4 4 -- -- -- --- --
T o t a l 100 100 100 100 100 

Al realizar la comparación de la escala semántica de -

actitud en estas dos Qltimas mediciones, sobre las opiniones 

trasladadas a terceras personas, los resultados no denotan -

cambios importantes, ya que se reafirma la actitud desfavor~ 

ble. 
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TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 

Jun:Agos Jun Agos Jun Agos Jun Agos Jun Agos 

% % % % % % % % % % 

Favorables 14 12 7 10 5 13 28 18 14 6 

Desfavorables 82 84 92 87 92 81 64 79 81 89 

No respondieron 4 4 1 3 3 6 8 3 5 5 -- -- ---- ---- ---- -- --
To ta 1 100 100 100 100 100 100 100 100 1.00 100 

Los' cambios signiffcativos en las opiniones favorables 

se realizan en la zona Centro (7% - l.0%) y Baj1o (5% - 13%). 

Por estrato social la incidencia es muy similar, exceE 

to los profesionistas (18%), contra l.a actitud adversa de 

las arnas de casa. 



162 

ANALISIS COMPARATIVO: 

TOTAL CENTRO BAJIO NORTE SURESTE 
SEPTIEMBRE % % % _!_ % 

FAVORABLE 46 38 48 57 43 
DESFAVORABLE 8 10 12 3. 6 
:RANGO ~/ _4/ _4/ -2.I -2.I 

DICIEMBRE 

FAVORABLE 39 39 44 38 34 

DESFAVORABLE 27 31 21 23 34 

RANGO _y _4/ _4/ _y _y 

FEBRERO 

FAVORABLE 19 23 18 18 15 
DESFAVORABLE 79 74 81 80 82 

RANGO =--Y - 2/ - 2/ - 2/ - 2/ 

JUNIO 

FAVORABLE 14 7 5 28 14 

DESFAVORABLE 82 92 92 64 81 
RANGO - 2/ =-Y - 2/ - 2/ - 2/ 

AGOSTO 

FAVORABLE 12 10 13 18 6 
DESFAVORABLE 84 87 81 79 89 
RANGO =--Y =--Y - 2/ =-Y - 2/ 
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VARIACION DE LA ACTITUD EN LA ESCALA SEMANTICA HACIA EL IVA 
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e o N e L u s I o N E s 

l.- En primer instancia se comprueba que la política fiscal 

o hacendaria no ha cumplido con sus objetivos, ya que -

no se ha logr.ado equilibrar o igualar los gastos feder~ 
les y el volumen de los ingresos, prueba de ello son 

la mdltiple contrataci6n de empréstitos con F.M.I. rea­

lizados en el mes de junio de 1983 siendo el monto de 

esto aproximadamente de 5000 millones de d6lares y al -

canzando la deuda externa la estratosf~rica cantidad de 

83000 millünes de d6lares, siendo la segunda deuda más­

cuantiosa después de la de Brasil en L~tinoarn~rica. Es 

evidente que en ningti.n momento se logr6al.entar al aho­

rro interno v!a las tasas de inter~s y como consecuen -

cia dinamizar el apartado productivo, prueba fehaciente 

es la medida tomada el lA de septiembre de 1982 al de -

cretarse la nacionalizaci6n de la banca. 

Por otra parte no se ha logrado la equidad contributiva 

hecho que se puede con.statar con la participaci6n de 66% 

de los impuestos al consumo (indirectos} contra s6lo --

16 % de los impuestos a la producc16n en 1982. 

2.- Los problemas que se previeron para instrumentar la re­

forma fiscal, no pudieron ser contenidos, por la simple­

raz6n de haber basado la protección en los ingresos por 

la venta de petr6leo,ya que con estos ingresos se pre -

tend1a soportar las presiones generadas ?Or la fuga de­

capi tales, efecto que se observa en las seis devaluaci~ 

nes de 1982 y en el d~ficit de la balanza comercial. 
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3.- Por otra parte no se logr6 estimular el ahorro y el 

conswno familiar, a 1:ravés de la globalizaci6n de -

los ingresos que permitir!a gravar más a quien más 

tiene y liberar a su vez a los que tienen menos, o.e 

jetivo que no ha sido alcanzado, hecho que se puede 

verificar en la participaci6n de los impuestos al -

conswno y en el deterioro del salario real. 

4.- La progresividad tributaria con la que se gravar1a 

al capital conforme a los objetivos del plan de des~ 

rrollo industrial puede considerarse c~mo una fala­

cia, ya que en lugar de gravar al capital para obte­

ner los recursos financieros que el mismo sector in­

uustrial requiere para su funcionamiento, se les li­

br6 del pago del impuesto indirecto y se traslad6 al 

conswnidor final. Lo que demuestra la incapacidad 

del sistema productivo para generar sus propios re­

querimientos de capital, lo que ha orillado al apar~ 

to gubernamental al endeuda.~iento externo paracubrir 

estas deficiencias, que al final de cuentas nos hace 

atln más dependientes del sistema financiero interna­

cional. 

5 .-- El abolir el anonimato de la tenencia de valores es 

uno de los objetivos positivos que fueron alcanzados. 
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6.- Si bien la inelasticidad de la recaudaci6n respecto al -

P.I.B. se logró corregir a partir de 1974, fué gracias -

al incremento de la carga fiscal vía impuestos indirec -

tos los cuales han tenido la mayor tasa media anual de creci 

miento de 45% del total de la recaudaci6n y que en l982-

alcanz6 66% de participaci6n. 

No obstante esta corrección, ya se mencion6 que no se ha 

logrado corregir la equidad contributiva, pagando más 

los que ganan menos y menos los que tienen más. 

+.- Son poco alentadores los resultados obtenidos a través -

de las investigaciones actitudinales y de opini6n, rea -

!izadas para rastrear las variaciones en la actitud y 

opini6n en el mexicano respecto a la reforma fiscal y 

concretamente al Impuesto al Valor Agregado(I.V.A.). 

7a- Cabe hacer notar en primera instancia, que no se cumpli6 

con lo establecido en la Cámara de Diputados al ser apr~ 

bada la reforma fiscal que entraría en vigor a partir de 

1980, prueba fehaciente es el. retraso de ocho meses en la­

difusi6n de las campañas informativas. Mientras que lo -

dispuesto era difundir todo el año (1979) las bases y -­

objetivos que se pretendían con estos cambios. 

Las campañas de difusi6n se consolidan - salen al aire 

y prensa - a partir del lª de septiembre de 1979. 

7b- Es importante hacer notar que las campañas de difusi6n -

se dividieron en dos''.partes, una que cornprendta la etapa 

informativa-persuasiva y otra la etapa evaluativa confor­

me a la aplicaci6n de la reforma fiscaJ., 
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En la parte informativa o de persuasi6n de las campaña~ 

se registra una recordación significativa de los men -­

sajes 89%, No obstante este alto porcentaje, se regi~ 

tra un desconcierto en la conceptualización y descrip -

ci6n de cada uno de los cambios fiscales, ya que s6lo -

el. 57% recordó en forma espontánea alg11n cambio espe- -

c!fico, siendo en Impuesto al Valor Agregado el que re­

gistra un mayor impacto (29%). 

Este poco conocimiento sobre la reforma fiscal se refl!!_ 

ja en la dificul.tad para interpretarla. Ya que s6lo un 

43% hizo explicaciones sobre las diver.sas medidas de 

cambio, aunque las explicaciones que se dieron son de 

carácter general., "Son para mejorar la economía del -

país 8% y es una serie de cambios (6%). 

Si bien las explicaciones sobre la reforma fiscal no 

fueron muy expl!citas, estas se inclinaban hacia lo fa­

vorable 30%, contra un 18% de opiniones desfavorables, 

7c.-El conocimiento de las diferentes medidas de cambio se­

dieron en l~ siq-~iente forma. 

RE C .. O R D A C 

ESPONTANEA 

_%_ 

15 

I O N 

AYUDADA 

' 57 

CALIFICACION 

A LOS MENSAJES 

3.6 
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Cabe hacer notar que en los dos niveles de recordaci6n, 

fué el Impuesto al Valor Agregado el que logr6 la mayor 

recordaci6n 8% en la recordaci6n espontánea y 57% en -

la ayudada, recordándose en segundo lugar la Reducci6n­

al !mpuesto de las Personas F!sicas 52% y la menor re -

cordación la registr6 la Reforma a los est!mulos f isca­

les con 30% de recordaci6n 11nicamente. 

Por otra parte los mensajes en cuanto a su contenido 

fueron calificados como algo favorables al obtener un -

promedio de 3.6 en una escala de 6: 

1 2 3 4 5 6 
MUY DESFAVO ALGO ALGO MUY 

DESFAV. RABLES DESFAV. FAV. PAVORABLE FAV. 

Mientras que en forma particular los mensajes referen- -

tes a la Reducci6n al Impuesto de las Personas Físicas 

(4.2) y el Impuesto al Valor Agregado (3.8 ) fueron seña­

lados como los más importantes. De la misma forma en e~ 

te periodo la poblaci6n mexicana adn tenía plena confia!:!_ 

za en la reforma tiscal,ya que la consideraba convenien­

te y además cre!a en los beneficios que traér!a su apli­

cación. 

La actitud de conveniencia y credibilidad hacia la refo~ 

ma fiscal fu~ adoptada por el 50% de la poblaci6n, lo 

que demuestra que para este periodo informativo las cam­

pañas de difusi6n no hab!an logrado la confianza plena -

de la poblaci6n, guardando aan ciertas reservas hacia -­

los cambios fiscales y en general hacia lo que promete -

el gobierno. 
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Atln cuando se guardan ciertas reservas hacia estos-

cambios, se cuestionó al ciudadano sobre la posible me­

joría del país y sus habitantes en funci6n de estos caro 

bios, resultando que aunque no se tiene una idea clara­

del contenido de la reforma fiscal y confiando en las -

decisiones de sus dirigentes,un 74% de la poblaci6n ma­

nifest6 la epperanza de una posible mejoría. 

8,- El Impuesto al Valor Agregado fué uno de los cambios en 

los cuales se puso ~nfasis, por ser el que estaría más­

ligado a la poblaci6n,ya que su aplicación se realiza-­

ría en la comercializaci6n de todos lo·s productos-menos 

los productos exentos de I.V.A. que ya fueron menciona­

das en el capitulo 3-. 

Si bien, el I.V.A. es uno de los cambios que integra la 

reforma fiscal, su difusi6n sOlo fué encaminada a mos-­

trar la ventaja de ser un impuesto no acumulativo y d8!!_ 

do a conocer la desventaja del ISIM de ser un impuesto 

acumulativo o en "cascada". 

Los mensajes utilizados para dar a conocer esta desven­

taja del ISIM registraron una buena recordaci6n, ya que 

el 50% de la poblaci6n afirm6 tener conocimiento de que 

el ISIM es un impuesto en cascada. 

9.- Otro objetivo de las campañas era dar a conocer la fe -

cha en que entraría en vigor la Reforma Fiscal y en p~ 

ticular el I.V.A~objetivo que s6lo se alcanz6 a rnedias­

ya que s~lo el 55% de las personas tenían conocirniento­

de esta fecha (para Noviembre de 1979) • 
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10.- Para noviembre de 1979 ya se manifestaba una actitud un 

tanto desfavorable hacia el nuevo impuesto, como efecto 

de la gran ola de especulaci6n que se dá en ~os meses -

de Noviel!lbre y Diciembre, en el deterioro del salario­

real, ya que. la imposici6n del I.V.A. acarréar!a el al­

za de los precios y el aumento de los impuestos. 

Por otra parte sdlo un 5% hizo referencia al control 

fiscal como consecuencia de la implantación del I.V.A,­

porcentaje muy reducido en cuanto a todas las ventajás­

que se planteaban traér!a este gravamen. 

Esta actitud se constata al obtener la opinión inducida 

respecto a los precios, a la economía del pa!s y con -­

los impuestos, ya que el 55% mencionó que los precios -

aumentar!an, el 22% afirm6 que la econom!a se perjudic~ 

r!a y el 31% consider6 que los impuestos aumentar!an, -

hechos que en realidad ocurrieron. 
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11.- Las investigaciones que se implementaron a partir de 

febrero de 1980, fueron enfocadas para conocer las opi­

niones y la actitud de los contribuyentes y su tenden -

cía, respecto a la Reforma Fiscal y en particular de 1a 

aplicaci6n práctica del Impuesto al Va1or Agregado 

I.V.A. Los niveles de recordaci6n que se propusieron 

investigar.son en tres grados, el espontaneo con ayuda­

general y en forma·específica y evaluar de esta forma -

el grado de entendimiento conceptual del I.V.A y su me­

cánica de operaci6n. 

Consideramos que a trav~s de estas inVestigac~ones, si 

bien se lograron establecer Índices positivos de.pene 

traci6n publicitaria - como lo muestra 96% m4ximo de re 

cordaci6n del I.V.A - no se alcanz6 a establecer una co 

municaci6n social exitosa, debido a cau~as internas de 

falta de comunicación intersecretarial, o bien a un lar 

go y penoso camino recorido y experimentado de una mala 

administraci6n hacendaria (tributaria) o al mismo sis -

tema pol1tico que no permite realizar verdaderos y pro -

fundos cambios, por ser la clase en el poder el que se 

ver!a en mayor peligro o simplemente que no está en la 

posici6n de aportar más en beneficio de las grandes ma­

yorías. 
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12.- Si bien el nivel de recordaci6n de los mensajes del - -

I.V.A es bastante positivo, su interpretaci6n sobre los 

objetivos del cambio casi son nulos, ya que ~ólo 11% 

mencion6 que es el cambio del ISIM por el.r.V.A y aún -

menos significativo el 2% que menciona que es una forma 

para controlar los impuestos, objetivo central para dis 

minuir la evasi6n. 

Una buena raz6n por 1a que se puede considerar este ba­

jo nivel de conocimiento sobre el I.V.A, es debido a 

que la gente lo relaciona como causante de la infla- -

ci6n y del alza de los precios. 

13 .- Para difundir los mensajes del I. V .A y sus ventajas,.se­

implementaron seis versiones (mensajes) explicativos 

sobre la mecánica de operaci6n del I.V.A, las cuales 

registran una baja recordaci6n, siendo la versi6n "caj.!, 

ta de los cuadros" la que alcanza la mayor recordaci6n -

22% en Diciembre y sd'l.o 8% en Junio. De esto se puede· 

inferir la poca eficiencia en el aspecto comunicaci6n -

social de estos mensajes. Esto se corrobora con la ca­

lificaci6n de 6.3 en una escala de 10, la cual manifie~ 

ta una opini6n poco favorable para estos mensajes. 

Por otra parte se registra una opini6n desfavorable pa­

ra estos mensajes, en veracidad (64% algo ciertos/no 

son ciertos) , en credibilidad (64% algo creíbles/no son 

creíbles) y en claridad (64% son algo claros/no son 

claros. 
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La poca eficiencia de estos mensajes se refleja en el 

47% de las personas que afirm5 conocer la mecánica de -

operaci6n del I.V.A. 

14.- La aplicaci6n del Impuesto al Valor Agregado hasta el -

mes de agosto era confusa ya que el 66% de la poblaci6n 

manifest6 que el I.V.A lo cobran en todas las mercan -

cías y sólo el 21% manifest6 que no en todos los orodu~ 

tos se cobia I.V.A. Los productos exentos del I.V.A son 

poco significativos, ya que sólo 14% record6 la leche,-

12% la carne, 9% el pan y 9% el huevo. 

15.- Las opiniones sobre el I.V.A manifiestan una tendencia­

de lo favorable 53% en Septiembre/79 a lo desfavorable-

82% en agosto/83, siendo el aumento de los precios la -

raz6n que justifica esta opinión. 

16.- La actitud de mejoramiento con la aplicaci5n del I.V.A­

tamb.ién registra una tendencia negativa, ya que en Sep­

tiembre/ 79, 73% manifest6 que si se mejoraría con el -

I.V.A, descendiendo a solo 13% en agosto de 1980. Mie~ 

tras que la actitud de que no se mejorará registra una­

tendencia ascendente de 10% en Septiell\bre/79 a 75% en -

agosto/SO. 

17.- La relaci6n econ6mica que se establece entre los produ~ 

tos y el I.V.A es negativa para este último, ya que 95% 

de las personas denota la nresencia del fenómeno infla­

cionario, al mencionar que los precios han aumentado -

con la aplicación del I.V.A. 
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18.- Al clasificar las causas principales que han ocasiona­

do el aumento de los precios, la menci6n espontánea es 

para el gobierno y los comerciantes, registrando una -

tendencia sostenida como los principales causantes de -

la inflaci6n. 

Si bien en la menci6n espont~nea no se me::Ic-i-cina o tie,!l 

de a olvidarse al I.V.A como causante de la inflaci6n­

como impuesto especifico, cabe hacer notar que al men­

cionar gobierno las personas están involucrando a todo 

el aparato gubernamental entre ellos los impuestos, 

pr.ueba de ello es que al analizar la menci6n especifi­

ca las personas mencionan tanto al gobierno, al I.V.A­

al comerciante y al fabricante como responsables de la 

infl¡:ici6n. 

19.- La actitud del pablico hacia el I.V.A y la reforma fi~ 

cal, que en la parte informativa fuera favorable, se -

transforme en la parte práctica en desfavorable. Hecho 

que manifiesta del 8% que en Septiembre de 1979 la co!l 

sideraba desfavorable al 84% que en agosto/SO rnaniffes 

ta esta acti~ud. 
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